


Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vysoké učení technické v Brně předkládá v souladu s § 21 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách, v platném znění a podle jednotné osnovy zpracované MŠMT ČR 
dopisem ze dne 21.12.2004, č.j. 31 571/2004-30, Výroční zprávu o hospodaření vysoké školy 
za rok 2004 zpracovanou na podkladě účetnictví školy a dalších vybraných údajů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 3

Obsah 
 
 
Úvod                 4 
1. Roční účetní uzávěrka            6 
1.1  Rozvaha                 6 
1.2  Výkaz zisku a ztráty – sumář          10 
1.2.a Výkaz zisku a ztráty – škola         12 
1.2.b Výkaz zisku a ztráty – KaM         14 
1.3. Doplňující údaje pro VVŠ         16 
1.4. Hospodářský výsledek          17 
1.4.a  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta       19 
2. Analýza výnosů a nákladů         19 
2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT na financování programů reprodukce majetku   19 
2.1.2 MŠMT ČR + ostatní dotace – neinvestiční prostředky     20 
2.1.3 Vlastní výnosy           21 
2.2 Náklady            22 
2.2.1 Neinvestiční náklady          22 
2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky        23 
2.2.2 Výdaje na financování programů reprodukce majetku     24 
2.2.2 a Financování programů  reprodukce majetku      24 
2.2.2 b Financování  programů reprodukce majetku – ostatní dotace    25 
3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích       36 
4. Vývoj  fondů veřejné vysoké školy        37 
4.a Stipendijní fond           37 
4.b FRIM            38 
5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace       39 
5. a Přehled majetku a jeho vývoj         40 
5. b Finanční majetek          40 
5. c Zásoby            41 
5. d Pohledávky, závazky,úvěry         41 
6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem     42 
6.a  Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace NEI  44 
6.b Vypořádání se SR – investice         45 
7. Stipendia a služby poskytovaném studentům       46 
8. Institucionální podpora specifického výzkumu       49 
9. Jiné údaje o hospodaření          51 
Závěr             53 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 4

Úvod 
 
Vysoké učení technické v Brně (dále jen VUT v Brně) hospodařilo v roce 2004 v souladu s 
Rozpočtem VUT v Brně, který byl schválen Akademickým senátem dne 9.3.2004. Rozpočet na 
rok 2004 se skládal ze dvou částí: Rozdělení dotace neinvestičních prostředků 2004 a Plán 
investic 2004. Celkový rozpočet VUT v Brně byl sestaven jako vyrovnaný v souladu s § 18  
zákona č. 111/1998 Sb., a byl tvořen veškerými plánovanými příjmy, tj. dotacemi ze státního 
rozpočtu, dotačními prostředky poskytnutými ze zahraničí, poplatky za studium, dary, příjmy 
z doplňkové činnosti, z prodeje majetku, apod.  

Hospodářský výsledek VUT v Brně za rok 2004 byl významně ovlivněn aplikací § 38, odst. 9 
vyhlášky 504/2002 Sb. VUT v Brně vykazuje za rok 2004 hospodářský výsledek v celkové 
výši 14.972,78 tis.Kč, přičemž v rámci hlavní činnosti byla vykázána ztráta –14.425,09 tis. Kč 
a v rámci doplňkové činnosti bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 
29.397,87 tis. Kč. Jednotlivé fakulty a celoškolské součásti dodržely vyrovnané hospodaření. 

Fond reprodukce investičního majetku k 31.12.2004 byl naplněn ve výši, která odpovídá 
vyrovnanému cash flow školy, přičemž v průběhu roku 2004 byl tvořen účetními odpisy 
dlouhodobého majetku v souladu s platnou legislativou. Po schválení hospodářského výsledku 
hospodaření VUT v Brně v roce 2004  bude tento využit k navýšení fondu reprodukce 
investičního majetku VUT v Brně.  

V roce 2004 poskytlo MŠMT ČR na základě rozhodnutí z kapitoly 333 dotace v celkové výši 
1,381.392 tis. Kč, z toho základní dotace činila 1,053.989 tis. Kč, dotace na ubytování a 
stravování byla přidělena ve výši 86.920 tis. Kč a dotace na výzkum a vývoj činila 
240.483 tis. Kč. Při závěrečném zúčtování neinvestičních prostředků, poskytnutých 
MŠMT ČR, bylo vráceno 16,79 tis. Kč. Podstatnou část této vratky tvořily nevyčerpané 
prostředky, poskytnuté na účelové akce financované ze strany MŠMT ČR, které nemohly být 
z provozních důvodů využity pro stanovený účel. Dále VUT v Brně přijalo dotaci na 
neinvestiční výdaje MŠMT ČR poskytnutou prostřednictvím České spořitelny a.s. ve výši 
12.636 tis. Kč.  

Rozpočet VUT v Brně byl posílen o dotační prostředky získané z jiných resortů a z rozpočtu 
ÚSC. Celková výše dotace neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu dosáhla za rok 2004 
částku 1,459.032 tis. Kč. Dotace zahraničních grantů činily 33.720 tis. Kč, z toho významnou 
část představovaly prostředky poskytnuté na projekty Leonardo da Vinci, a to jak mobilitní 
projekty, tak i pilotní projekty, a na projekt Socrates/Erasmus financující zahraniční pobyty 
učitelů a studentů.  

Investiční prostředky byly čerpány v souladu s plánem investic schváleným na rok 2004. 
Výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle 
závazného účelového určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a 
účelovými prostředky ze státního rozpočtu. Celkový objem investičních prostředků 
poskytnutých MŠMT ČR na stavby činil 129.781 tis. Kč, čerpáno bylo 129.781 tis. Kč. Na 
projekty FRVŠ bylo poskytnuto 20.979 tis. Kč, čerpáno bylo 20.974 tis. Kč. Prostředky na 
ostatní účelové dotace ve výši 52.832 tis. Kč byly využity v plném rozsahu. 
 
Na akci Rekonstrukce atletického stadionu byla poskytnuta dotace z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 6.500 tis. Kč. Čerpáno bylo 5.107 tis. Kč, zbývající část 
1.393 tis. Kč se na základě smlouvy s JmK použije na pokrytí nákladů na této akci v roce 2005. 
Na stejnou akci poskytlo dotaci i město Brno ve výši 2.000 tis. Kč, čerpána byla v plné výši. 
Na akci z roku 2003 Instalace fotovoltaického sytému poskytl SFŽP v roce 2004 dotaci ve výši 
610 tis. Kč, která byla proúčtována.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 5

Prostředky na SZNN poskytnuté  GA ČR ve výši 5.099 tis. Kč a MDS ve výši 75 tis. Kč byly 
čerpány v celém rozsahu. 
Na SZNN byly firmami Honeywell a Motorola poskytnuty dary ve výši 1.137 tis. Kč, 
zahraniční dotace (EWRCOOL, 6. rámcový program) činila 698 tis. Kč, prostředky byly rovněž 
plně využity. 
 
V roce 2004 postupovaly veřejné vysoké školy podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
v platném znění, a podle postupů účtování pro nevýdělečné organizace ve znění vyhlášky č. 
504/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a českými účetními standardy.  
Účetnictví VUT v Brně je vedeno jako jedna účetní jednotka. Fakulty a další součásti vedou 
účetnictví jako dílčí účetní jednotky podle jednotného účetního rozvrhu a závazných 
metodických pokynů vydávaných rektorátem.  
 
Účetní odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku zařazeného do užívání a 
evidovaného v majetku VUT v Brně se řídí podle předem stanoveného odpisového plánu VUT 
v Brně. Účetní odpisy se vypočítávají z ceny, za kterou byl majetek oceněn v účetnictví a v této 
výši  se měsíčně zahrnou do nákladů. Daňové odpisování hmotného a nehmotného majetku se 
řídí § 26 až § 33 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 
Opravné položky jsou na VUT v Brně tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb., o 
rezervách, vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a 
v souladu se směrnicí kvestora č. 48/2004 Zásady pro tvorbu a používání opravných položek a 
rezerv na VUT v Brně.  

Při stanovení základu daně z příjmů postupuje VUT v Brně podle zákona  č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Předmětem daně z příjmů jsou všechny příjmy 
s výjimkou příjmů z investičních transferů a z úroků na běžném účtu. 

Z důvodu ověření hospodaření a postupů účtování VUT v Brně auditorskou firmou MAIN 
AUDIT s.r.o. požádalo VUT v Brně Finanční úřad Brno I o prodloužení lhůty pro podání 
daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2004. Žádosti 
správce daně vyhověl rozhodnutím č.1050000012 ze dne 16.2.2005 a prodloužil termín podání 
daňového přiznání o 91 dnů, tj. do 30.6.2005. Za zdaňovací období 2004 VUT v Brně uplatní 
daňovou ztrátu, která vznikla v předcházejících  zdaňovacích obdobích. 
 
V roce 2004 činil průměrný evidenční počet pracovníků 2.115,62. Na celkovém objemu 
vyplacených mezd v roce 2004 ve výši 651.765 tis. Kč vzrostl podíl mzdových prostředků 
vyplacených ze zdrojů VaV a  poklesly mzdové prostředky vyplácené v rámci doplňkové 
činnosti.  
 
VUT v Brně je zakladatelem obecně prospěšné společnosti Euro Study Center, IČ 25585614, 
do níž vložilo vklad ve výši 50 tis Kč. K datu účetní závěrky je společnost v likvidaci. Dále 
VUT v Brně vlastní 1 prioritní akcii na jméno ve jmenovité hodnotě 1 tis.Kč ve společnosti 
Technologický Park Brno, IČ 48532215. 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 6

1.   Roční účetní uzávěrka 
 
Tabulka č. 1.1     
     
Uspořádání a označování položek  rozvahy (bilance)      
 Příloha č.1                  k vyhlášce              504/2002 Sb. s platností od   1.1.2003     
                 ve znění pozdějších předpisů  476/2003 Sb. s platností od            1.1.2004     
                 ve znění pozdějších předpisů  548/2003 Sb.  s platností od          1.1.2005     

Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) účet / 
součet 

řádek  stav k 
1.1.2004 

stav k datu 
31.12.2004 

AKTIVA     sl. 1 sl. 2 
A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+

29 
0001 3 002 567,33 3 250 707,88

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 90 942,02 94 824,17
                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 800,00 13 160,00
                    2.Software 013 0004 51 195,68 55 919,63
                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00
                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 26 015,44 24 800,63
                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00
                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 12 930,90 943,91
                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00
    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 4 949 579,41 5 389 965,56
                    1.Pozemky 031 0011 183 870,65 187 021,01
                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 9 893,69 10 361,89
                    3.Stavby 021 0013 2 738 632,12 3 238 568,21
                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 1 315 897,34 1 424 394,26
                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00
                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00
                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 332 519,87 325 978,57
                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 35 177,90 32 118,38
                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 333 587,84 171 523,24
                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hm.  majetek 052 0020 0,00 0,00
    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 51,00 51,00
                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0,00 50,00
                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 50,00 1,00
                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 1,00 0,00
                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00
                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00
                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00
                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00
    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -2 038 005,10 -2 234 132,85

                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a 
vývoje 

072 0030 -9,44 -466,94

                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -25 060,20 -34 256,81
                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00
                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -26 015,44 -24 800,63
                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00
                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -714 887,74 -808 744,49
                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a 

soub.movit.věcí 
082 0036 -904 334,51 -1 007 767,03

                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00
                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00
                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -332 519,87 -325 978,57



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 7

                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 -35 177,90 -32 118,38
B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72

+81 
0041 329 160,45 382 816,77

    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 8 360,93 13 630,38
                    1.Materiál na skladě 112 0043 4 487,48 3 153,79
                    2.Materiál na cestě 119 0044 0,00 0,00
                    3.Nedokončená výroba 121 0045 243,71 9 716,68
                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00
                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00
                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00
                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 3 629,74 759,91
                    8.Zboží na cestě 139 0050 0,00 0,00
                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00
   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 38 502,94 57 018,50
                    1.Odběratelé 311 0053 25 843,95 25 420,35
                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00
                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00
                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 1 439,53 3 629,24
                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 2 615,73 1 652,75
                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 370,98 83,13
                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabezp. a 

veř.zdrav.poj 
336 0059 0,00 0,00

                    8.Daň z příjmů 341 0060 25,67 25,67
                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00
                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 0,00 11 559,52
                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 12,58 0,00
                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se 

st.rozpočtem 
346 0064 0,00 0,00

                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem  
                        orgánů územních samosprávných celků 

348 0065 0,00 0,00

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00
                   15.Pohledávky z pevných termínových operací 373 0067 0,00 0,00
                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00
                   17.Jiné pohledávky 378 0069 760,41 1 725,27
                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 9 198,85 15 867,11
                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -1 764,76 -2 944,54
   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 271 772,23 299 950,23
                     1.Pokladna 211 0073 100,02 1 281,70
                     2.Ceniny 213 0074 933,86 906,28
                     3.Účty v bankách 221 0075 270 735,81 297 762,25
                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00
                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00
                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00
                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00
                     8.Peníze na cestě 261 0080 2,54 0,00
    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 10 524,35 12 217,66
                     1.Náklady příštích období 381 0082 8 090,42 11 696,00
                     2.Příjmy příštích období 385 0083 2 433,03 358,07
                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 0,90 163,59
Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 3 331 727,78 3 633 524,65
PASIVA       sl.  3 sl. 4 
A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 3 139 637,17 3 376 806,76
     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 3 168 971,61 3 361 833,98



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 8

                     1.Vlastní jmění 901 0088 3 052 866,74 3 273 065,50
                     2.Fondy 911 0089 116 104,87 88 768,48
                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 921 0090 0,00 0,00
     II. Výsledek hospodaření celkem                                  ř.92 až 94 ř.92 až 94 0091 -29 334,44 14 972,78
                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 14 972,78
                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 -29 334,44 0,00
                     3.Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0,00 0,00
B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+10

6+130 
0095 192 090,58 256 717,89

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00
                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00
     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 0,00
                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00
                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00
                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00
                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00
                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00
                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00
                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00
    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 

129 
0106 149 133,68 191 927,86

                     1.Dodavatelé 321 0107 18 676,04 49 035,42
                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00
                     3.Přijaté zálohy 324 0109 24 982,04 19 296,21
                     4.Ostatní závazky 325 0110 47 048,36 2 417,38
                     5.Zaměstnanci 331 0111 5 812,78 55 712,32
                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 0,27 0,27
                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 

336 0113 26 965,05 34 886,30

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00
                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 10 082,37 13 870,59
                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 1 009,67 0,00
                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 0,00 17,37
                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 566,59 121,79
                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 

348 0119 0,00 0,00

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00
                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00
                    16.Závazky z pevných termínových operací 373 0122 0,00 0,00
                    17.Jiné závazky 379 0123 2 310,77 9 743,10
                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00
                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00
                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00
                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00
                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 11 679,74 6 827,11
                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00
    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 

133 
0130 42 956,90 64 790,03

                      1.Výdaje příštích období 383 0131 256,74 622,33
                      2.Výnosy příštích období 384 0132 42 696,92 64 142,76
                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 3,24 24,94
Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 3 331 727,75 3 633 524,65
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 9

AKTIVA: 
V průběhu roku 2004 došlo ke zvýšení úhrnu aktiv o 301.797 tis. Kč. Na celkovém růstu aktiv 
se významnou měrou podílely následující položky: 
� dlouhodobý nehmotný majetek, u kterého došlo ke zvýšení o 3.150 tis. Kč, a to 

zejména vlivem zvýšení zůstatku na účtu 012 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje a 
účtu 013 Software, 

� dlouhodobý hmotný majetek, u kterého došlo ke zvýšení o 440.386 tis. Kč, a to 
zejména vlivem dokončení investičních akcí u staveb, kde došlo k zařazení 
Integrovaného objektu FP a FEKT v areálu PPV 

� krátkodobý majetek, u kterého došlo ke zvýšení o 53.656 tis. Kč, a to zejména vlivem  
nárůstu pohledávek o 18.516 tis. Kč a zásob o 5.269 tis. Kč. 

 
Porovnání struktury pohledávek k 31.12.2003 a 31.12.2004 (v tis. Kč) 
                                  
         

Struktura pohledávek k 31.12.2003 k 31.12.2004 
Pohledávky za odběrateli 25 844 25 420 
Poskytnuté provozní zálohy 1 440 3 629 
Ostatní pohledávky 2 616 1 653 
Pohledávky za zaměstnanci 371 83 
Daň z příjmů 26 26 
Daň z přidané hodnoty 0 11 560 
Ostatní daně a poplatky 13 0 
Jiné pohledávky 760 1 725 

 
 
PASIVA: 
Navýšení úhrnu aktiv bylo kryto navýšením vlastních i cizích zdrojů.  
Zvýšení vlastních zdrojů ke krytí stálých a oběžných aktiv o 237.170 tis. Kč souvisí se 
zvýšením vlastního jmění o 220.199 tis. Kč a s vytvořením kladného hospodářského výsledku 
ve výši 14.973 tis. Kč. 
V průběhu roku 2004 došlo ke snížení stavů fondů a to celkem o 27.336 tis. Kč, které bylo 
způsobeno zejména poklesem fondu reprodukce investičního majetku. 
Zvýšení úhrnu cizích zdrojů o 64.627 tis. Kč souvisí zejména se zvýšením krátkodobých 
závazků k dodavatelům a zvýšením výnosů příštích období. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 10

Tabulka č. 1.2 sumář (1.2.a škola, 1.2.b KaM, 1.2.c ŠLaZP) 
     
Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty

      
                Příloha č.2   k vyhlášce   504/2002 Sb. s platností od   1.1.2003     
                 ve znění pozdějších předpisů  476/2003 Sb. s platností od               1.1.2004     
                 ve znění pozdějších předpisů  548/2004 Sb. s platností od                 1.1.2005     

               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) účet / 
součet 

řádek  hlavní činn. 
sl.1  

doplňková č.
sl.2  

A. Náklady         

     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 309 622,29 21 242,55
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 221 257,83 8 798,19
            2.Spotřeba energie 502 0003 85 485,84 9 147,40
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 2 878,62 3 296,96
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 243 951,27 21 403,14
            5.Opravy a udržování 511 0007 60 232,83 6 258,56
            6.Cestovné 512 0008 34 724,61 1 907,38
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 2 875,78 254,02
            8.Ostatní služby 518 0010 146 118,05 12 983,18
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 838 562,65 36 211,51
            9.Mzdové náklady 521 0012 621 530,38 30 235,32
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 210 399,34 5 936,17
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 6 033,85 40,02
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 599,08 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 1 284,51 9,10
            14.Daň silniční 531 0018 199,94 8,70
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 997,24 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 87,33 0,40
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 177 645,85 11 334,62
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 20,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 239,50 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 350,74 33,86
            20.Úroky 544 0025 0,03 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 471,36 59,39
            22.Dary 546 0027 494,25 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 202,40 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 173 867,57 11 241,37
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 226 713,14 1,07
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 214 684,19 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 9 120,24 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 2 908,71 1,07
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 974,43 3,57
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 974,43 3,57
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 11

Náklady celkem 

ř.1+6+11
+17+21+ 
30+37+40 0042 1 798 754,14 90 205,56

B. Výnosy     
hl.čin. doplňková 

č. 
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 152 703,21 99 647,51
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 332,40 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 149 765,48 95 639,74
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 2 605,33 4 007,77
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 6 658,48 603,58
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 6 658,48 603,58
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 8 174,02 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 7 232,43 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 941,59 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 70 583,08 19 318,48
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0,16 27,60
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 12,30
             15.Úroky 644 0061 5 994,66 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 107,59 6,63
             17.Zúčtování fondů 648 0063 411,55 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 64 069,12 19 271,95
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek celkem ř.66 až 72 0065 36 345,37 33,86
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 34 718,87 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 1 626,50 33,86
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 4 243,77 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 4 243,77 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 1 505 621,12 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 1 505 621,12 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+5
2 

+57+65+7
3 

+77 0079 1 784 329,05 119 603,43
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -14 425,09 29 397,87
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -14 425,09 29 397,87
      hl.+hosp.čin  
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 14 972,78  
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 14 972,78  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 12

Tabulka č. 1.2.a škola 
     
Uspořádání a označování položek výkazu  zisku a ztráty 
                         Příloha č.2    k vyhlášce  504/2002 Sb. s platností od   1.1.2003     
                 ve znění pozdějších předpisů  476/2003 Sb. s platností od        1.1.2004     
                 ve znění pozdějších předpisů  548/2004 Sb. s platností od         1.1.2005     

            Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) účet / součet řádek    hlavní činn.
sl. 

doplňková č.
sl.2  

A. Náklady         
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 214 408,74 13 367,87
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 167 573,77 5 018,46
            2.Spotřeba energie 502 0003 43 956,35 8 349,41
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 2 878,62 0,00
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 207 154,22 16 778,44
            5.Opravy a udržování 511 0007 43 717,71 2 480,39
            6.Cestovné 512 0008 34 693,92 1 907,38
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 2 870,17 243,22
            8.Ostatní služby 518 0010 125 872,42 12 147,45
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 788 101,80 33 362,11
            9.Mzdové náklady 521 0012 584 234,07 28 119,81
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 197 529,28 5 202,28
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 5 762,77 40,02
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 575,68 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 1 274,11 9,10
            14.Daň silniční 531 0018 189,54 8,70
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 997,24 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 87,33 0,40
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 181 422,76 2 651,38
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 20,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 239,50 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 350,74 33,86
            20.Úroky 544 0025 0,03 -8 683,24
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 470,93 59,39
            22.Dary 546 0027 494,25 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 181,93 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 177 665,38 11 241,37
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr. položek  
          celkem ř.31 až 36 0030 209 333,22 1,07
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 197 304,27 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 9 120,24 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 2 908,71 1,07
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 974,43 3,57
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 974,43 3,57
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 13

            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00

Náklady celkem 

ř.1+6+11+17
+21+ 

30+37+40  0042 1 602 669,28 66 173,54
B. Výnosy     hl.čin. doplňková č.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 56 313,53 74 867,95
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 332,40 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 53 375,80 74 865,91
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 2 605,33 2,04
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 6 658,48 603,58
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 6 658,48 603,58
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 8 174,02 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 7 232,43 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 941,59 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 65 022,16 15 900,34
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0,16 0,00
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00
             15.Úroky 644 0061 5 475,06 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 107,59 6,63
             17.Zúčtování fondů 648 0063 411,55 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 59 027,80 15 893,71
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek  
           celkem ř.66 až 72 0065 36 314,00 33,86
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot.  
                  majetku 652 0066 34 687,50 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 1 626,50 33,86
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 4 243,77 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                 složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 4 243,77 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 1 411 177,12 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 1 411 177,12 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 1 587 903,08 91 405,73
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -14 766,20 25 232,19
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -14 766,20 25 232,19
      hl.+hosp.činn.  
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 10 465,99  
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 10 465,99  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 14

Tabulka č. 1.2.b KaM     
     
Uspořádání a označování položek výkazu zisku a 
ztráty       
 Příloha č.2                  k vyhlášce              504/2002 Sb. s platností od   1.1.2003     
                 ve znění pozdějších předpisů  476/2003 Sb. s platností od        1.1.2004     
                 ve znění pozdějších předpisů  548/2004 Sb. s platností od         1.1.2005     

Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) účet / součet řádek    hlavní činn.
sl.1  

doplňková č.
sl.2  

A. Náklady         

     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 95 213,55 7 874,68
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 53 684,06 3 779,73
            2.Spotřeba energie 502 0003 41 529,49 797,99
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 3 296,96
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 36 797,05 4 624,70
            5.Opravy a udržování 511 0007 16 515,12 3 778,17
            6.Cestovné 512 0008 30,69 0,00
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 5,61 10,80
            8.Ostatní služby 518 0010 20 245,63 835,73
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 50 460,85 2 849,40
            9.Mzdové náklady 521 0012 37 296,31 2 115,51
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 12 870,06 733,89
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 271,08 0,00
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 23,40 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 10,40 0,00
            14.Daň silniční 531 0018 10,40 0,00
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 0,00 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 0,00 0,00
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 -3 776,91 8 683,24
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,00 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 0,00 0,00
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 0,43 0,00
            22.Dary 546 0027 0,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 20,47 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 -3 797,81 8 683,24
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek  
           celkem ř.31 až 36 0030 17 379,92 0,00
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 17 379,92 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0,00 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 0,00 0,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                 složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 15

            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00

Náklady celkem 

ř.1+6+11+17
+21+ 

30+37+40  0042 196 084,86 24 032,02
B. Výnosy     hl.čin. doplňková č.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 96 389,68 24 779,56
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 96 389,68 20 773,83
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 4 005,73
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 0,00 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 5 560,92 3 418,14
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0,00 27,60
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 12,30
             15.Úroky 644 0061 519,60 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 0,00 0,00
             17.Zúčtování fondů 648 0063 0,00 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 5 041,32 3 378,24
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek  
           celkem ř.66 až 72 0065 31,37 0,00
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot.  
                   majetku 652 0066 31,37 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0,00 0,00
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 0,00 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                  složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0,00 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 94 444,00 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 94 444,00 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 196 425,97 28 197,70
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 341,11 4 165,68
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 341,11 4 165,68
      hl.+hosp.činn.  
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 4 506,79  
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 4 506,79  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 16

Tabulka 1.3 
    
     

 Doplňující údaje pro veřejné vysoké školy     ( v tis. Kč )  
  nové Přijato Skutečnost 

Název údaje č.řádku sl.1 sl.2 
A.Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu            (ř.2+12)                 1 1 471 798,00 1 471 681,47
     v tom: 1. Dotace na provoz vč. běžných výdajů na   program.    
                   financování                                                     (ř.3+11) 2 1 153 895,00 1 153 878,21
                      v tom: kapitola 333                                      (ř.4+10)               3 1 140 909,00 1 140 892,21
                                   v tom:základní dotace 4 1 053 989,00 1 053 972,21
                                     z toho:školní a lesní zem. podniky 5 0,00 0,00
                                            v tom: dotace na vzdělávací činnosti 6 0,00 0,00
                                                       dotace na genofondy 7 0,00 0,00
                                              stipendia 8 68 980,00 68 980,00
                                              běžné výdaje zahrnuté do     
                                              program.financování  9 0,00 0,00
                                            dotace na ubytování a strav. studentů 10 86 920,00 86 920,00
                                 ostatní kapitoly 11 12 986,00 12 986,00
                2. Dotace na výzkum a vývoj                           (ř.13+14)               12 317 903,00 317 803,26
                      v tom: institucionální 13 198 252,00 198 252,00
                                účelová                                       (ř.15+16+17)                14 119 651,00 119 551,26
                                  v tom: kapitola 333 15 42 231,00 42 231,00
                                            GAČR 16 70 445,00 70 382,84
                                            ostatní kapitoly 17 6 975,00 6 937,42
B. Dotace z rezervního fondu MŠMT 18 0,00 0,00
C. Dotace z ÚSC                                                             (ř.20+21)                 19 220,00 220,00
      v tom: 1. Dotace na provoz 20 220,00 220,00
                 2. Dotace na VaV                                            (ř.22+23)                21 0,00 0,00
                       v tom: institucionální 22 0,00 0,00
                                 účelová 23 0,00 0,00
D. Dotace ostatní (např. ze zahraničí, dary)                    (ř.25+26)                24 33 719,65 33 719,65
       v tom: 1. Dotace na provoz 25 16 276,14 16 276,14
                  2. Dotace na VaV                                          (ř.27+28)                 26 17 443,51 17 443,51
                         v tom: institucionální 27 0,00 0,00
                                   účelová 28 17 443,51 17 443,51
E. Dotace na dlouhodobý majetek celkem 29 218 318,18 218 312,91
       z toho: dotace mimo programové financování   30 88 537,18 88 531,91

    k 1. dni úč.obd. k posl.dni 
úč.obd. 

F. Fondy celkem  (úč.911)                    (ř.32+33+34+35)                             31 116 104,87 88 768,48
              Fond odměn                                                              32 3 595,26 3 595,26
              Fond rezervní                                                  33 13 912,17 13 912,17
              Fond reprodukce dlouhodobého majetku         34 91 533,78 61 855,15
              Stipendijní fond                                              35 7 063,66 9 405,90
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 17

Tabulka č. 1.4 
      
Hospodářský výsledek (včetně vnitroorganizačních výkonů)    

 
tis.Kč

Součásti VVŠ (jmenovitě) HV z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové 
činnosti 

HV celkem
Položky 

upravující 
HV (+,-) 

Upravený 
HV 

Fakulta výtvarných umění -90,21 103,85 13,64    
Fakulta stavební -337,45 385,71 48,26    
Fakulta strojního inženýrství 27 329,41 3 111,32 30 440,73    
Fakulta informačních technologií 2 691,75 129,56 2 821,31    
Fakulta architektury -475,11 528,39 53,28    
Fakulta chemická 2 192,80 67,33 2 260,13    
Fakulta podnikatelská 1 013,15 0,95 1 014,10    
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

1 139,36 3 399,36 4 538,72    

Centrum sportovních aktivit 39,47 7,72 47,19    
Centrum vzdělávání a 
poradenství 

-47,21 0,00 -47,21    

Ústav soudního inženýrství 224,45 59,72 284,17    
Centrum výpočetních a 
informačních služeb 

1 493,34 433,54 1 926,88    

Ústřední knihovna 64,72 0,00 64,72    
Nakladatelství VUTIUM -736,48 0,00 -736,48    
Koleje a menzy v Brně 36,40 2 862,62 2 899,02    
Rektorát -1 179,56 16 392,84 15 213,28    
Celoškolské středisko -47 868,95 2 000,00 -45 868,95    
C e l k e m -14 510,12 29 482,91 14 972,79    

Součásti VVŠ 
(HV kladný) 

      

Fakulta výtvarných umění -90,21 103,85 13,64    
Fakulta stavební -337,45 385,71 48,26    
Fakulta strojního inženýrství 27 329,41 3 111,32 30 440,73    
Fakulta informačních technologií 2 691,75 129,56 2 821,31    
Fakulta architektury -475,11 528,39 53,28    
Fakulta chemická 2 192,80 67,33 2 260,13    
Fakulta podnikatelská 1 013,15 0,95 1 014,10    
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

1 139,36 3 399,36 4 538,72    

Centrum sportovních aktivit 39,47 7,72 47,19    
Ústav soudního inženýrství 224,45 59,72 284,17    
Centrum výpočetních a 
informačních služeb 

1 493,34 433,54 1 926,88    

Ústřední knihovna 64,72 0,00 64,72    
Koleje a menzy v Brně -736,48 2 862,62 2 126,14    
Rektorát 36,40 16 392,84 16 429,24    
Celkem 34 585,60 27 482,91 62 068,51    
Součásti VVŠ 
(HV záporný) 

      

Centrum vzdělávání a 
poradenství 

-47,21 0,00 -47,21    



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 18

Nakladatelství VUTIUM -736,48 0,00 -736,48    
Celoškolské středisko -47 868,95 2 000,00 -45 868,95    
Celkem -48 652,64 2 000,00 -46 652,64    
      
      
Hospodářský výsledek (bez vnitroorganizačních výkonů)    

 
tis.Kč

Součásti VVŠ (jmenovitě) HV z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové 
činnosti 

HV celkem
Položky 

upravující 
HV (+,-) 

Upravený 
HV 

Fakulta výtvarných umění 292,48 100,85 393,33    
Fakulta stavební 1 411,10 490,76 1 901,86    
Fakulta strojního inženýrství 26 151,22 3 116,50 29 267,72    
Fakulta informačních technologií 4 854,86 242,83 5 097,69    
Fakulta architektury -756,45 531,89 -224,56    
Fakulta chemická 2 974,70 73,62 3 048,32    
Fakulta podnikatelská 919,90 -90,05 829,85    
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

-1 012,53 4 215,78 3 203,25    

Centrum sportovních aktivit 245,56 26,07 271,63    
Centrum vzdělávání a 
poradenství 

777,37 0,00 777,37    

Ústav soudního inženýrství 188,60 67,17 255,77    
Centrum výpočetních a 
informačních služeb 

903,50 433,54 1 337,04    

Ústřední knihovna 66,92 0,00 66,92    
Nakladatelství VUTIUM -1 054,88 0,00 -1 054,88    
Koleje a menzy v Brně 341,11 4 165,68 4 506,79    
Rektorát -3 003,33 16 023,24 13 019,91    
Celoškolské středisko -47 725,22 0,00 -47 725,22    
C e l k e m -14 425,09 29 397,88 14 972,79    
Součásti VVŠ 
(HV kladný) 

      

Fakulta výtvarných umění 292,48 100,85 393,33    
Fakulta stavební 1 411,10 490,76 1 901,86    
Fakulta strojního inženýrství 26 151,22 3 116,50 29 267,72    
Fakulta informačních technologií 4 854,86 242,83 5 097,69    
Fakulta chemická 2 974,70 73,62 3 048,32    
Fakulta podnikatelská 919,90 -90,05 829,85    
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

-1 012,53 4 215,78 3 203,25    

Centrum sportovních aktivit 245,56 26,07 271,63    
Centrum vzdělávání a 
poradenství 

777,37 0,00 777,37    

Ústav soudního inženýrství 188,60 67,17 255,77    
Centrum výpočetních a 
informačních služeb 

903,50 433,54 1 337,04    

Ústřední knihovna 66,92 0,00 66,92    
Koleje a menzy v Brně 341,11 4 165,68 4 506,79    
Rektorát -3 003,33 16 023,24 13 019,91    
Celkem 35 111,46 28 865,99 63 977,45    



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 19

Součásti VVŠ 
(HV záporný) 

      

Fakulta architektury -756,45 531,89 -224,56    
Nakladatelství VUTIUM -1 054,88 0,00 -1 054,88    
Celoškolské středisko -47 725,22 0,00 -47 725,22    
Celkem -49 536,55 531,89 -49 004,66    

 
Pozn.: Hospodářský výsledek součástí VUT v Brně (mimo KaM) je uveden bez odpisů 
dlouhodobého majetku, které jsou sledovány na celoškolském středisku. Hospodářský výsledek 
KaM je uveden  včetně odpisů dlouhodobého majetku. 
 
Tabulka č. 1.4 a       
       
Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta    tis. Kč  
       

Účet K 31.12.1999 K 31.12.2000 K 31.12.2001 K 31.12.2002 K 31.12.2003 K 31.12.2004
 932 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 
 
 
 
 
2. Analýza výnosů a nákladů 
 
Tab.2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT na  financování programů reprodukce majetku  
     
    tis.Kč
Č.ř. Dotace – identifikace programu  

podle 
Poskytnuté prostředky k 31.12.2004  

  ISPROFIN * investice neinvestice celkem 
1 333 310 Výstavba a obnova budov a 

staveb vysokých škol  66 684 12 409 79 093 

2 23334O Podpora rozvoje a obnovy 
materiálně technické základny VUT v 
Brně (vč.233349) 

63 097 227 63 324 

  Celkem: (ř.1 až  2) 129 781 12 636 142 417 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 20

Tabulka č. 2.1.2.        
         
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy + ostatní dotace – neinvestiční prostředky   tis. Kč 
Poskytnuté prostředky        
         
č.ř. Výnosy dotačního charakteru  Provoz Koleje a 

menzy 
Vysokošk. zeměděl. 

a lesní podniky 
Celkem  Výzkum a 

vývoj 
Celkem Vratka do SR

1 Z kapitoly MŠMT 1 053 989,00 86 920,00 0,00 1 140 909,00 240 483,00 1 381 392,00 16,79
2 Z kapitol státního rozpočtu 

celkem (bez MŠMT) 
0,00 0,00 0,00 0,00 77 420,00 77 420,00 99,74

  v tom: Programy GA ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 70 445,00 70 445,00 62,16
  Programy MPO ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 1 418,00 1 418,00 0,00
  Programy NBÚ ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 376,00 376,00 0,00
  Programy AV ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 2 258,00 2 258,00 37,58
  Programy MDS ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 2 023,00 2 023,00 0,00
  Programy MMR ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00 900,00 0,00
3 Z obcí, ÚSC, státní fondy 

celkem 
220,00 0,00 0,00 220,00 0,00 220,00 0,00

  v tom: město Znojmo 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20,00 0,00
  město Brno 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00
4 Ze zahraničí celkem: 16 276,14 0,00 0,00 16 276,14 17 443,51 33 719,65 0,00
  v tom: Programy TEMPUS   51,71 0,00 0,00 51,71 0,00 51,71 0,00
  Program Leonardo 10 414,42 0,00 0,00 10 414,42 0,00 10 414,42 0,00
  Program SOCRATES-

ERASMUS 
5 325,59 0,00 0,00 5 325,59 0,00 5 325,59 0,00

  Rámcové programy EU 0,00 0,00 0,00 0,00 8 119,69 8 119,69 0,00
  Programy zahraniční ostatní 484,42 0,00 0,00 484,42 9 323,82 9 808,24 0,00

5 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3+4) 1 070 485,14 86 920,00 0,00 1 157 405,14 335 346,51 1 492 751,65 116,53
 
Pozn.: Z prostředků státního rozpočtu byly, mimo výše uvedené neinvestiční dotace, poskytnuty neinvestiční dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN: 

Evidenční  číslo ISPROFIN Částka 
333311 4304 (MŠMT ČR) 12 409 tis. Kč 
233340 4304 (MŠMT ČR) 227 tis. Kč 
222043 4095 (MPO ČR) 350 tis. Kč 
Celkem 12 986 tis. Kč  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 21

Tabulka 2.1.3.    

Vlastní výnosy                                                                                                                             tis. Kč 

    
 Položka        Hlavní činnost Doplňková činnost   Celkem k 31.12.04

poplatky za studium §58 zák.111/1998 Sb. 15 327,23  0  15 327,23  
    z  toho: výuka v cizím jaz. §58 odst.5 

zák.111/1998 Sb. 10 516,66  0  10 516,66  

poplatky za přijímací řízení 7 075,21  0         7 075,21  
služby pro studenty 5 524,01  2,49         5 526,50  
kolejné 59 389,90                         0       59 389,90  
jiné ubytování  0             8 682,97         8 682,97  
ze stravování studentů  34 562,11                         0       34 562,11  
ze stravování zaměstnanců  2 456,99                         0         2 456,99  
ze zeměděl. a lesn. aktivit  0                         0                    0  
dary 4 243,77                         0         4 243,77  
   z toho: ze zahraničí 0                         0                    0  
úroky 5 994,66                         0         5 994,66  
náhr. škod, manka, ztráty 76,34                         0              76,34  
přijaté pojistné náhrady 644,25                    9,43            653,68  
mimorozp.granty 32 028,04                         0       32 028,04  
pronájem 6,00 31 916,97                 31 922,97  
             z  toho: krátkodobý pronájem 4,50             1 384,61         1 389,11  
                          dlouhodobý pronájem 0           25 917,13       25 917,13  
                          nájemné služeb.bytů 0                152,23            152,23  
                          nájemné od neplátců DPH 1,50             4 463,00         4 464,50  
tržby z prodeje materiálu 0                         0                    0  
tržby z prodeje majetku 34 718,87                         0       34 718,87  
z toho    budovy, haly, stavby  *) - - -
               pozemky   *) - - -
z prodeje akcií  0                         0                    0  
                majetkových podílů 0                         0                    0  
z podílu na zisku a dividend 0                         0                    0  
Jiné:    stipendijní fond 411,55                         0            411,55  
Celkem vlastní výnosy: 278 707,93  119 603,43  398 311,36  

    

*) Tržby  z prodeje majetku, evidované na účtu 652, jsou vyčísleny sumarizovaně, protože kupní ceny  
    stanovené v kupních smlouvách zahrnovaly ve většině případů ceny budov a pozemků dohromady. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 22

2.2. Náklady 
 
Tabulka č. 2.2.1    
     
Náklady                                                                                                                                               tis. Kč 
    

Položka  Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

Osobní náklady                838 506,78  36 211,51                  874 718,29  
z toho: mzdy                599 896,99                                       16 697,04                  616 594,03  
            OPPP(OON) 21 633,39                                       13 538,28  35 171,67
                z toho: dohody 0 0 0
                            odstupné                         50,31 0                          50,31  
                            jiné 0 0 0
             zák. pojištění zdravotní                  53 249,06                                         1 505,67                    54 754,73  
             zák. pojištění sociální                157 150,28                                         4 430,50                  161 580,78  
            stravování zaměstnanců                    6 028,29                                              40,02                      6 068,31  
            civilní služba 599,08  0                         599,08  
odpisy DNM                 12 770,86  0                   12 770,86  
odpisy DHM                201 913,30  0                  201 913,30  
učebnice, knihy, tisk                  19 483,78                                              95,68                    19 579,46  
pohonné hmoty                    1 484,88                                              90,60                     1 575,48  
drobný majetek                110 984,75                                        1 542,82                  112 527,57  
telefony                    7 865,38                                         2 759,40                   10 624,78  
nájem 2 548,66                                            185,73                      2 734,39  
školení, vzděláv., poraden.                    9 161,17                                            222,25                      9 383,42  
programové vybavení**)                    8 036,41                                            109,34                      8 145,75  
opravy, údržba                  60 232,83                                          6 258,56                    66 491,39  
cestovné                             34 724,61                                         1 907,38                    36 631,99  
  v tom: zahraničí                  29 336,24                                            856,08                    30 192,32  
             tuzemsko                    5 388,37                                         1 051,30                      6 439,67  
na reprezentaci                    2 475,31                                            238,89                      2 714,20  
stipendia                125 090,94                                         1 505,88                  126 596,82  
dary                       494,25  0                         494,25  
zůstatk. cena prod. maj.                    9 120,24  0                      9 120,24  
Jiné ***) 0                                                      0                                0  
      
Celkem náklady             1 798 754,14                                     90 205,56               1 888 959,70  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 23

Tabulka č.  2.2.1a  
   
Pracovníci a mzdové prostředky (sumář VŠ, škola, KaM, ŠLaZP)                               od ř. 5   tis. Kč 
   
č.ř. Ukazatel   
1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok  2004 (celkem) 2 115,62 
2 z toho: pedagogičtí 929,56 
3             vědečtí pracovníci 16,34 
4             nepedagogičtí 1 169,72 
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333  bez VaV 475 913 
6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333 pouze VaV  85 619 
7 Vyplacené  mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333                     561 532 
8 v tom: 1)mzdy 548 617 
9                  z toho: VaV 84 986 

10             2)OPPP (dříve OON) 12 915 
11                  z toho: VaV 633 
12 Mzdové prostředky vyplacené z FO                                           (z P1b-04 ř.0310) 0 
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 včetně FO                              ( ř.7+12) 561 532 
14 v tom: pedagogům 329 158 
15            vědeckým pracovníkům 5 638 
16            nepedagogům 226 736 
17 Průměrná mzda za rok 2004 v Kč /v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a 

FO/ z ř.8 21,610 
18 v tom: pedagogů 28 849 
19            vědeckých pracovníků 28 745 
20            nepedagogů 15 757 
21 Průměrná mzda za rok 2003 v Kč 18,788 
22 Nárůst mzdy r.2004 oproti r. 2003 v % 15,02 
23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2004 z ostatních zdrojů (bez kap.333)  

mimo VaV 22 581 
24 v tom: granty a programy z ostatních kapitol   
25            ostatní (zahraničí, dary apod.) 22 581 
26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2004 z ostatních zdrojů (bez kap.333)  VaV 

(ř.0306) 37 417 
27 Doplňková činnost (ř.0308) 30 235 
28 Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1b-04 ř. 0311a výkazu Zisku a ztráty) 651 765 

 
Poznámka :      
- Průměrný evidenční počet pracovníků přepočtený. Uveden počet pracovníků, jejichž mzdy jsou hrazeny 
      z prostředků  kap. 333  včetně VaV 
 -    Počet pracovníků, jejichž mzdy jsou hrazeny z jiných zdrojů (mimo kap. 333-MŠMT) dosáhl v roce 
      2004 počtu 85,0    (průměrný evidenční počet přepočtený). 
 -    Nárůst průměrné mzdy byl výrazný (15%).   
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 24

 
Tab. 2.2.2. a  
Financování programů  reprodukce majetku        
         tis. Kč  
                                                                      kapitola 333   

Individuální 
dotace INV   Systémová 

dotace INV   NIV 
Ostatní zdroje  

skutečnost Celkem skutečnost Vratka do 
SR 

poskytnuto skutečnost poskytnuto  skutečnost poskytnuto  skutečnost       Číslo 
řádku 

Ukazatel - jednotlivé 
akce uvádějte pouze 
akce, které jsou 
uvedeny v databázi  
ISPROFIN  a b c d e f g b+d+f+g   

1. 
333311 4304 VUT - 
Integrovaný objekt FP 
a FEKT v areálu PPV 

66 684 66 684 0 0 12 409 12 409 51 710 130 803 0 

  součet za 333311 66 684 66 684 0 0 12 409 12 409 51 710 130 803 0 

2 
23334O 4304 VUT 
Reko a dostavba 
areálu Božetěchova 

11 974 11 974 0 0 227 227 6 934 19 135 0 

3 
23334O 4305 VUT 
Reko atletického 
stadionu, areál PPV 

0 0 5 451 5 451 0 0 914 6 365 0 

4 23334O 4306 VUT - 
Koleje PPV 

0 0 31 741 31 741 0 0 5 329 37 070 0 

  součet za 
podprogram 11 974 11 974 37 192 37 192 227 227 13 177 62 570 0 

5 
233349 4301 VUT 
Zateplení štítových 
stěn obj. A, B Poříčí      

0 0 1 200 1 200 0 0 219 1 419 0 

6 
233349 4302 VUT 
Instalace termostat. 
ventilů vč. hlavic 

0 0 2 400 2 400  0 0 51 2 451 0 

7 
233349 4303 VUT 
Výměna oken v obj. 
D1, D2 Veveří 95 

0 0 10 331 10 331 0 0 2 339 12 670 0 

  součet za 
podprogram 0 0 13 931 13 931 0 0 2 609 16 540 0 

  součet za program 78 658 78 658 51 123 51 123 12 636 12 636 67 496 209 913 0 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 25

 Tab.2.2.2 b Financování programů reprodukce majetku - ostatní dotace        
     v Kč

Dotace 
INV NIV 

Poskytnuto Skutečnost Poskytnuto Skutečnost 

Č. 
ř. 

  

A B 
1 Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN (číslo,název) z jiných kapitol 

  v tom: 

2 Ukazatel –  jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN (číslo,název) ÚSC a státních fondů 

  v tom: 

  23334O 4305 VUT Reko atletic. stadionu, areál PPV - JmK  ***) 6 500 000,00 5 107 364,50   

  23334O 4305 VUT Reko atletic. stadionu, areál PPV - m. Brno 2 000 000,00 2 000 000,00   

3 Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN (číslo,název) ze zahraničí 

  v tom: 

  Celkem 8 500 000,00 7 107 364,50   

      
 ***)  rozdíl 1.392.635,50 Kč zůstává pro použití v roce 2005   

 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 26

Čerpání prostředků na investice v roce 2004 zohledňuje výdaje na pořízení dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku vynakládané podle závazného účelového určení v souladu 
s přidělenými dotacemi ze státního rozpočtu, účelovými prostředky  a v souladu se schváleným 
objemem prostředků Fondu reprodukce investičního majetku. 
 
 
Čerpání prostředků na jednotlivých stavebních akcích je zobrazeno v následující tabulce:  
      
     tis. Kč

investice neinvestice 
název akce dotace 

MŠMT 
ostatní 
dotace VUT 

dotace 
MŠMT VUT 

      
1. akce přecházející z roku 2003           
Integrovaný objekt FP a FEKT v areálu PPV 66 684   51 623 12 409 87
Zpevněné plochy pro Integrovaný objekt     6 552   1 138
Interiér pro Integrovaný objekt     1 652   29 808
Obnova jižní klauzury č. 1, Božetěchova     687   812
Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova 11 974   6 053 227 881
Stavební úpravy obj. A3, 5. a 6. NP, Technická     56     
Stavební úpravy obj. A1, B2, Technická     17 419   898
Strukturovaná kabeláž pro obj. A1 - A3, B2, Tech.     3 056     
Výzkum hybrid. větrání v nízkoenergetickém obj.     206     
Úpravy technologického inkubátoru     254   44
Instalace termostatických ventilů vč. hlavic 2 400   51     
Instalace fotovoltaického systému   610 -610     
Rozšíření ubytovací kapacity kol. PPV     599     
Koleje PPV - větrání únikových cest     241     
Koleje PPV - EPS A04 a A05     761     
      
2. Akce zahájené a dokončené v roce 2004           
Telefonní ústředna, telefony pro Integrovaný obj.     2 018   920
Stavební úpravy obj. U7, Údolní 53         2 416
FCH - úpravy 3. a 4. NP     2 077   510
Počítačové a informační sítě     3 542     
Monitorovací systém pro Integrovaný objekt     2 467     
FSI - stavební úpravy haly C2     6 044     
Zateplení štítových stěn obj. A, B Poříčí 5 1 200   219     
Výměna oken obj. D1 a D2, Veveří 95 10 331   2 339     
Úpravy topného systému v obj. B1, B2, Technická     507     
Akust. úpravy studia a režij. pracoviště Údolní 19     240     
Slaboproudé rozvody pro Int. objekt - rozšíř. STK     311     
Reko světel. a zás. rozvodů obj. U4, Údolní 53     675     
Oprava říms obj. D1 a D2, Veveří 95         334
FCH - garáže a úschovna kol     359     
Oprava střechy obj. č.p. 31, Vříšť         904
Zabudovaný nábytek v obj. A06, koleje PPV     1 212     
Úpravy kanceláří a zdrav. střediska v obj. A06     873   804
Úpravy pokojů na bl. A03, 1. NP, kol. PPV     452     
Reko hyg. zařízení v obj. A07     695     
Páteřní počít. síť v areálu kolejí PPV     1 212     



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 27

PC sítě KOLEJNET kol. PPV a Kounicova     1 509     
Úpravy bytu na bl. A02, kol. PPV     408     
Úpravy bytu na bl. A05, kol. PPV     435     
Reko hygien. zařízení, koleje Mánesova     1 820     
Reko vstupů, koleje Purkyňova     705     
Reko nouzového osvětlení, Listovy koleje     950     
EZS, kam. systém, otevírání únik. východů List.kol.     776     
Žaluzie Listovy koleje     218     
Dálk. otevírání únik. východů, Mánesovy kol.     197     
Dálk. otevírání únik. východů,  kol. Purkyňova     285     
Kounicova - opt. propojení s budovou RVUT     124     
Klimatizace serverovny v areálu kolejí PPV     55     
      
3. akce zahájené s dokončením v následujících letech         
Rekonstrukce atletického stadionu v areálu PPV 5 451 7 107 914     
Posluchárna PU 118      40     
Výstavba objektu FEKT, Technická 10     1 536     
Víceúčelová sportovní hala, areál PPV     556     
VUT - Koleje PPV 31 741   3 348   2 371
FA - posluchárna 118, Poříčí 5     207     
FA - stavební úpravy v suterénu     71     
Stavební úpravy obj. A2, Technická     24 925   2 506
Reko a oprava obj. č.p. 31, Vříšť     124     
Zprovoznění Integrovaného objektu     19 051   27
Nástavba obj. D3, technická     187     
Příjezdová komunikace PPV     24     
Instalace EZS, Technická     940     
Monitorování odběru elektr. energie, areál PPV     24     
      
Celkem 129 781 7 717 173 271 12 636 44 460
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 28

Komentář k jednotlivým stavebním akcím: 
 
Integrovaný objekt FP a FEKT v areálu PPV 
Začátkem roku probíhaly práce na dokončení vlastního objektu tak, aby mohl být objekt 
dokončen podle smlouvy o dílo v dubnu 2004. Zároveň byly prováděny revizní zkoušky a 
potřebná měření a v  květnu byla stavba zkolaudována a v prosinci zařazena do užívání. 
V objektu  byly prováděny i rozvody strukturované kabeláže,  a další práce, které podmiňovaly 
zprovoznění realizované hlavní stavby. Potřeba těchto prací vyplynula  zejména z  technické 
nevyjasněnosti slaboproudých rozvodů (strukturované kabeláže,  kamerové a přístupové 
systémy)  v době zpracování zadávací dokumentace a ze změny uživatelů v průběhu výstavby. 
V objektu se kromě standardního vybavení pracoven výpočetní technikou obou fakult  
vybudovaly počítačové učebny s kapacitou  až 220 míst pro práci  posluchačů s počítači. 
Pro odbornou  a vědeckovýzkumnou činnost  slouží další počítačové laboratoře s kapacitou až 
300 míst. 
Součástí kabeláže byla i instalace souvisejících zařízení (servery, kamery, čtečky apod.) a 
aktivní prvky.  
Návazně na dokončovací práce  probíhala jako samostatná akce dodávka a montáž vnitřního 
vybavení fakult mobilním nábytkem a o prázdninách se uskutečnilo stěhování   fakult. 
 
Zpevněné plochy pro Integrovaný objekt 
V začátku roku byly prováděny práce na dokončení parkoviště, chodníků, obslužných 
komunikací a zpevněných ploch provozně souvisejících s hlavní stavbou Integrovaného 
objektu. Jedná se o asfaltové komunikace a parkovací plochy a chodníky ze zámkové dlažby. 
Nově dotčené plochy byly osázeny zelení a zatravněny. Uvedené práce byly dle doporučení MF 
ČR a MŠMT realizovány jako samostatná akce. 
 
Interiér pro Integrovaný objekt 
Po kolaudaci stavby v květnu 2004 návazně probíhala instalace vestavěného i volného 
interiéru, zahrnující nejen vybavení učeben a laboratoří, ale i vybavení pracoven a společných 
prostorů.  
 
Obnova jižní klauzury č.1 Božetěchova 
Jednalo se o dokončení další etapy obnovy jižních klauzur v areálu Božetěchova, která byla 
zahájena v roce 2003. V roce 2004 bylo provedeno dokončení vnitřních prostorů a venkovní 
fasády objektu, následně proběhla kolaudace objektu. Dokončením této akce byly vytvořeny 
optimální podmínky dislokace děkanátu FIT. 
 
Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova 
V říjnu roku 2004 bylo předáno staveniště zhotoviteli a následně bylo zahájeno na základě 
demoličního výměru odstraňování některých původních objektů. Současně bylo provedeno 
kácení stromů a keřů, které byly v kolizi se stavbou. Na tyto práce navazovaly hrubé terénní 
úpravy staveniště za souběžného provádění archeologického průzkumu. V listopadu bylo 
vydáno stavební povolení a byly zahájeny zemní práce prováděním záporových stěn a 
odtěžováním zeminy hlavně v základové jámě. Byly provedeny všechny práce stanovené 
časovým harmonogramem výstavby.  
 
Stavební úpravy objektu A3, 5.  a 6. NP, Technická 
Byl dokončen projekt pro stavební povolení, zahájen výběr zhotovitele stavebních prací. Stavba 
bude realizována v roce 2005. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 29

Stavební úpravy objektů A1, B2, Technická 
Jednalo se o stavební úpravy spočívající ve výměně podlahových krytin a podhledů, v opravách 
omítek, repasi oken a dveří a výměně svítidel. Částečně došlo k dispozičním změnám místností 
dle potřeby nových uživatelů. Akce byla dokončena a zkolaudována. 
 
Strukturovaná kabeláž pro objekty A1 – 3, B2, Technická 
Předmětem akce je zhotovení strukturované kabeláže v uvedených objektech, vč. dodávky 
aktivních prvků. Termín ukončení je konec listopadu 2005. Práce jsou prováděny v souběhu se 
stavební rekonstrukcí. Byly dokončeny rozvody v objektech A1, B2, částečně A2. 
 
Výzkum hybridního větrání v nízkoenergetickém objektu 
V roce 2004 bylo provedeno dokončení a následná kolaudace objektu. Jednalo se o realizaci 
dřevostavby samostatně stojícího jednopodlažního objektu v areálu FSI, Technická. Domek 
zahrnuje experimentální 3 pokojovou jednotku s příslušenstvím vybavenou hybridním větráním 
se systémem solárních kolektorů a solárního komína na podporu větrání a  solární čerpadlo. 
Bude sloužit pro ověřování vědeckých experimentů v oblasti vnitřního prostředí budov a 
prezentaci nových technologií. Fakultní akce. 
 
Úpravy technologického inkubátoru 
Jednalo se o dodávku a montáž nových příček a přesunutí některých původních dle provozních 
požadavků uživatelů. 
 
Instalace termostatických ventilů vč. hlavic regulačního šroubení 
Na základě energetického auditu byla na bloku A03 kolejí PPV a kolejích Mánesova provedena 
výměna ventilů na stávajících litinových radiátorech za ventily nové s termoregulační hlavicí. 
Rovněž šroubení bylo nahrazeno regulačním a uzavíratelným šroubením. Tím bylo částečně 
splněno opatření z energetického auditu.  
 
Instalace fotovoltaického systému 
Akce byla realizována v roce 2003, v roce 2004 proběhla kolaudace. V roce 2004 jsme na 
základě vyhodnocení obdrželi dotaci ze SFŽP ve výši 610.434,- Kč,  která byla proúčtována. 
 
Rozšíření ubytovací kapacity kolejí PPV 
Jednalo se o dokončení přestavby studoven ve 3. až 8. NP na třílůžkové pokoje zahájené v roce 
2003. Akce KaM. 
 
Koleje PPV – větrání únikových cest 
Na základě kontroly HZS JmK z 5/2002 byla zahájena realizace přetlakového větrání 
únikových cest typu B na všech blocích K1 až K4 kolejí. Každý objekt má 2 schodiště, přetlak 
se zajistí na každém schodišti osazením axiálního ventilátoru. V r. 2004 byly tyto práce 
dokončeny. Akce KaM. 
 
Koleje PPV – EPS A04 a A05 
V objektech A04 a A05 byla dokončena celková rekonstrukce EPS. Celý systém byl přepojen 
z provizorního napojení do ústředny na bloku A03 do nově zbudované ústředny na bloku A04. 
Současně s tím byla na schodištích všech bloků kolejí zbudována kouřová čidla sloužící 
k identifikaci požáru a následně spouštění ventilátorů pro odvětrání schodišť – únikových cest 
typu B. Akce KaM. 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 30

Telefonní ústředna, telefony pro Integrovaný objekt 
Pro Integrovaný objekt byla dodána telefonní ústředna AVAYA DEFINITY a analogové a 
digitální telefony. To umožnilo zprovoznění nového objektu. 
 
Stavební úpravy objektu U7, Údolní 53 
Byly provedeny úpravy v 1. NP tohoto objektu – učeben, sociálního zařízení, kanceláří. Mimo 
stavebních prací byla provedena oprava el. silnoproudých rozvodů, ZTI, slaboproudu a 
odvětrání WC. Fakultní akce. 
 
FCH – úpravy 3.  a 4. NP, Purkyňova 118 
Po přestěhování části FEKT do Integrovaného objektu byly uvolněné prostory upraveny pro 
potřeby FCH. Ve 3. NP byl proveden průchod mezi objekty 503  a 504. Ve 4. NP byly původní 
laboratoře FEKT upraveny na laboratoře FCH – fyzikální a chemické. 
 
Počítačové a informační sítě 
V rámci akce byly provedeny strukturované rozvody v objektu A07 Machina, Kolejní 2, 
rekonstrukce datového uzlu Kounicova 67a, optokabelové trasy mezi objekty Purkyňova 93 a 
Akademií věd, objektem A06 a Integrovaným objektem, Kounicova 67a  a  Kounicova 46/48, 
Botanická 68a a Kounicova 46/48, optické propojení v objektu Technická 2. 
 
Monitorovací systém pro Integrovaný objekt 
V Integrovaném objektu byl zřízen monitoring systému měření a regulace, spotřeby elektrické 
energie, prostorových teplot, stavu výtahů, zařízení EZS, spotřeby tepla, kamerového systému, 
spotřeby vody a bylo  vybaveno pracoviště dispečinku výpočetní technikou vč. příslušného 
SW. 
 
 FSI – stavební úpravy haly C2 
Byla provedena dvoupodlažní ocelová skeletová vestavba se sádrokartonovými stěnami ve 
stávající jednopodlažní hale. Vestavba obsahovala výukový velín, kancelář a sociální zázemí, 
v přízemí pak destruktivní laboratoř. Vestavba byla propojena schodištěm s prostorem haly C2 
a nově vybudovaným přístupem ze 2. NP sousedního objektu B2. Součástí stavebních úprav 
bylo statické zabezpečení vestavby, technologické práce vč. silnoproudých a slaboproudých 
rozvodů, rozvodů ZTI, klimatizace a chlazení, VZT, větrání, požárního zabezpečení. Akce byla 
dokončena a zkolaudována. Fakultní akce. 
 
Zateplení štítových stěn objektů A, B  Poříčí 5 
Na základě závěrů energetického auditu bylo provedeno dílčí zateplení památkově 
nechráněných fasád. Zateplení bylo provedeno kontaktním zateplovacím systémem z fasádních 
desek  z minerálních vláken o tloušťce 100 mm. Součástí akce bylo i provedení nových 
klempířských prvků.  
 
Výměna oken objektu D1 a D2, Veveří 95 
V objektech D1 a D2 proběhla v letních měsících kompletní výměna veškerých výplní otvorů 
v obvodovém plášti budov za dřevěná euro okna. Nově osazované výrobky byly odsouhlaseny 
NPÚ – pracoviště Brno vzhledem k tomu, že se jedná o objekt nacházející se v památkově 
chráněné zóně. Nově byly osazeny i vnitřní a vnější parapetní desky. Rovněž tato akce byla 
realizována na základě závěrů energetického auditu. 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 31

Úprava topného systému v objektech B1, B2, Technická 
Akce zahrnovala úpravy na ústředním topení, rozvodech potrubí a seřízení regulačních ventilů. 
Jedná se rovněž o jedno z opatření energetického auditu. Fakultní akce. 
 
Akustické úpravy studia a režijního pracoviště Údolní 19  
V rámci akce byla pořízena přídavná akustická stěna mezi režií a studiem, provedeny akustické 
úpravy stávajících dveří, akustické úpravy v prostoru režie, provedeno schodiště na podestu a 
dodán studiový nábytek. Fakultní akce s využitím grantových prostředků. 
 
Slaboproudé rozvody při Integrovaný objekt – rozšíření STK 
Byly pořízeny doplňující aktivní prvky na základě konkrétních požadavků uživatelů. 
 
Rekonstrukce světelných a zásuvkových rozvodů v objektu U4, Údolní 53 
Byla provedena rekonstrukce rozvodů včetně výměny svítidel a pořízeny venkovní hliníkové 
žaluzie se samostatným elektromotorem ve stávajících posluchárnách. Fakultní akce. 
 
Oprava říms objektu D1 a D2, Veveří 95 
Byla provedena oprava říms a repasování klempířských prvků. Vyvoláno akcí Výměna oken 
v objektech D1 a D2. 
 
FCH – garáže a úschovna kol 
V 1. NP byly vybudovány ve stávajících prostorech kryté garáže se dvěma stáními a 
vybudována nová úschovna kol. Fakultní akce. 
 
Oprava střechy obj. č.p. 31, Vříšť 
Byla provedena oprava krovu a výměna střešní krytiny a provedena oprava komína. Současně 
byly vyměněny klempířské prvky. Fakultní akce. 
 
Zabudovaný nábytek v obj. A06, koleje PPV 
Jedná se o pevně zabudovaný nábytek v prostorách nově zbudovaného stravovacího provozu ve 
2. NP objektu. Akce KaM. 
 
Úpravy kanceláří a zdravotního střediska v objektu A06 
Současně s rekonstrukcí stravovacího provozu a nástavbou  probíhala rekonstrukce a opravy 
prostorů zdravotního střediska, kanceláří, archívů, skladů, hygienických zařízení a přilehlých 
prostorů v 1. a 2. NP objektu A06. Akce KaM. 
 
Úpravy pokojů na bl. A03, 1. NP, koleje PPV 
Pro zajištění nepřerušeného chodu zdravotního střediska byla v předstihu provedena 
rekonstrukce místnosti v 1. NP bl. A03 tak, aby se před zahájením prací v objektu A06 mohlo 
zdravotní středisko přestěhovat. Tyto prostory se po přestěhování střediska zpět, doplní 
nábytkem a budou zde vytvořeny pokoje, sloužící pro ubytování. Akce KaM. 
 
Rekonstrukce hygienických zařízení v objektu A07 (CESA) 
Rekonstrukce byla vyvolána soustředěním části sportovišť do stávajících prostorů objektu A07 
v areálu kolejí PPV – rekonstrukce a rozšíření hygienických zařízení a šaten, zrušení 
nevyhovujících provozů v objektu a provedení drobných stavebních úprav v těchto 
místnostech. Akce KaM. 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 32

Páteřní počítačová síť v areálu kolejí PPV 
V důsledku dokončení výstavby Integrovaného objektu v areálu PPV, změn zaokruhování 
počítačových sítí areálu kolejí a s tím související oddělení studentské a zaměstnanecké sítě byla 
vytvořena nová páteřní síť splňující tato kritéria. Akce KaM.    
 
PC sítě KOLEJNET kolejí PPV a Kounicova 
Koleje Kounicova – jedná se o napojení počítačové sítě pokojů ve 2. NP bloků C01, C02, C03 
napojených do stávajících datových rozvaděčů. Současně s tím byl na pokojích proveden 
rozvod 230 V pro napojení počítačů. 
Koleje PPV – jedná se o rozšíření napojení studentské počítačové sítě na pokoje v 6. – 8. NP 
bloku A02 vč. překládky hlavního datového uzlu v objektu A05 a úprav v objektu A04. 
Akce KaM. 
 
Úpravy bytu na bloku A02, koleje PPV 
Stávající třípokojový byt s kuchyňkou byl rozdělen na dvě samostatné bytové jednotky – pokoj, 
kuchyňka a vlastní hygienické zařízení. Akce KaM. 
 
Úpravy bytu na bloku A05, koleje PPV 
Stávající čtyřpokojový byt s kuchyňkou na bloku A05 byl rozdělen na jednopokojový byt 
s kuchyňkou a vlastním hygienickým zařízením a tři pokoje s kuchyňským koutem a vlastním 
hygienickým zařízením. Akce KaM. 
 
Rekonstrukce hygienických zařízení, koleje Mánesova 
Byla provedena rekonstrukce poloviny hygienických zařízení objektu D01 – 21 buněk a 3 
kuchyňky v 1. – 3. NP – výměna kanalizace, rozvodů vody a ÚT vč. radiátorů, stavební práce 
vč. nových hydroizolací, obkladů a dlažeb. Akce KaM. 
 
Rekonstrukce vstupů, koleje Purkyňova 
Byla provedena demontáž stávajících a montáž dvou nových prosklených vstupních stěn 
s automatickými dvoukřídlými posuvnými dveřmi a dvěma jednokřídlými otvíravými dveřmi. 
Akce KaM. 
 
Rekonstrukce nouzového osvětlení, Listovy koleje 
Byly zahájeny práce na rekonstrukci nouzového osvětlení v 1. a 2. NP bloků C1 – 3. Akce 
KaM. 
 
EZS, kamerový systém, otevírání únikových východů Listových kolejí 
Pro zvýšení bezpečnosti ubytovaných osob na kolejích bylo zbudováno dálkové ovládání 
otevírání dveří únikových východů na všech blocích. Pro usnadnění přístupu do kolejí 
z dvorního traktu byl zbudován kamerový systém u vchodu do bloku C02 ve 2. PP, který je 
propojen s trvalou obsluhou na vrátnici. Akce KaM. 
 
Žaluzie Listovy koleje 
Na všechna okna bloků C1 – 3  směřujících do ulice Kounicova byly zbudovány meziokenní 
hliníkové žaluzie. Akce KaM. 
 
Dálkové otevírání únikových východů, Mánesovy koleje 
Na základě zrušení funkce vrátného a zachování bezpečnosti ubytovaných osob na tomto 
provozu bylo instalováno centrální automatické otevírání únikových východů pomocí 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 33

požárních tlačítek umístěných u každých dveří. Současně s tím bylo instalováno nové EZS 
s dálkovým připojením na hlídací službu. Akce KaM. 
 
Dálkové otevírání únikových východů, koleje Purkyňova 
Pro zvýšení bezpečnosti ubytovaných osob na kolejích bylo zbudováno dálkové ovládání 
otevírání dveří únikových východů na všech blocích. Akce KaM. 
 
Kounicova – optické propojení s budovou RVUT 
Bylo provedeno propojení optickým kabelem mezi budovami bývalého rektorátu na ulici 
Kounicova 67a  a kolejemi VUT na ulici Kounicova 46/48. Akce KaM. 
 
Klimatizace serverovny v areálu kolejí PPV 
Jde o provedení klimatizace serverovny sloužící studentům na kolejích PPV. Akce KaM. 
 
Rekonstrukce atletického stadionu v areálu PPV 
S cílem zabezpečit odpovídající technické podmínky a požadavky pro uspořádání Letní 
olympiády dětí a mládeže v roce 2005 se dohodly zainteresované instituce na provedení 
rekonstrukce stávajícího lehkoatletického stadionu v areálu VUT v Brně, Pod Palackého 
vrchem. Vlastní stavební práce byly zahájeny v září 2004. Byla zahájena rekonstrukce 
sportovních ploch a tribuny, bylo započato s realizací slaboproudých rozvodů  a dodávek 
technického vybavení. Akce financována ze zdrojů MŠMT, Jihomoravského  kraje, Města Brna 
a VUT. Bude dokončena v roce 2005. 
 
Posluchárna P150 v objektu 502, Purkyňova 118 
Byla zpracována studie k investičnímu záměru na zbudování posluchárny dle požadavku 
FEKT. 
 
Výstavba objektu FEKT, Technická 10 
V roce 2004 byla zpracována studie a  započaty práce na projektu pro územní řízení  na nový 
objekt FEKT. Projektové práce  budou pokračovat v roce 2005. V roce 2006 začne výstavba 
objektu obestavěném prostoru 34.923 m3  a podzemních garáží pro 86 aut. Akce je zahrnuta do 
investičního programu MŠMT schváleného vládou ČR v 06/2004. 
 
Víceúčelová sportovní hala, areál PPV 
V roce 2004 bylo započato s projektovou přípravou na tuto akci – byla zpracována studie a 
projekt pro územní řízení (zatím bez vyjádření příslušných institucí). Začátek vlastní realizace 
haly je naplánován na září 2005, ukončení v červnu 2006. Rovněž tato akce je součástí 
schváleného investičního programu MŠMT. Na akci je zaregistrován investiční záměr. 
 
VUT – Koleje PPV 
Rekonstrukcí stávajících prostorů a zbudováním nástavby objektu A06 došlo k vybudování 
nového stravovacího provozu ve 2. NP a přestěhování ředitelství KaM do nových prostorů 
nástavby ve 3. NP objektu. Po ukončení prací bude v uvolněných prostorech po ředitelství v  1. 
NP objektu A03 zřízeno ubytování pro studenty a zaměstnance školy. Akce je tedy realizována 
ve třech etapách samostatně kolaudovaných. Poslední etapa bude dokončena v 03/05. 
 
FA – posluchárna 118, Poříčí 5 
Na akci byl v roce 2004 zpracován jednostupňový projekt dle požadavku fakulty. Realizace se 
předpokládá v r. 2005. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 34

FA – stavební úpravy v suterénu 
Byl zpracován jednostupňový projekt, práce byly zastaveny. 
 
Stavební úpravy objektu A2, Technická 
Akce byla vyvolána mezifakultními dislokačními úpravami souvisejícími se stěhováním FP do 
Integrovaného objektu. Rekonstrukční práce probíhaly v 1. – 5. NP objektu. Týkaly se zejména 
dispozičních úprav místností a s tím souvisejících změn příček. Proběhla výměna nášlapných 
vrstev podlah,  částečná rekonstrukce a modernizace hygienických zařízení a souvisejících 
rozvodů ZTI. 
Ve všech uvedených podlažích byla provedena výměna podhledů na chodbách, proběhla 
kompletní rekonstrukce elektroinstalace a sdělovacích vedení. Počítačové laboratoře a 
specializované učebny byly vybaveny novým nábytkem. Akce byla v závěru roku částečně 
dokončena a předána po kolaudaci do užívání. V roce 2005 bude dokončeno zbývající 5. NP. 
 
Rekonstrukce a oprava objektu č.p. 31, Vříšť 
V roce 2004 byl zpracován projekt pro stavební povolení, s realizací se počítá v roce 2005. 
Probíhá stavební řízení a výběrové řízení na dodavatele. Fakultní akce. 
 
Zprovoznění Integrovaného objektu 
V rámci zprovoznění stavby bylo nutno provést dodatečné práce vyžádané uživateli pro zdárný 
průběh zajištění výuky a provozu objektu. V roce 2004 se jednalo zejména o Faradayovu klec, 
silnoproudé elektroinstalace – připojení UPS, protipožární truhlíky,  zastínění světlíků, úpravu 
vody, dodatečné požární uzávěry, doplnění zásuvkových okruhů, dodávku exteriérových 
žaluzií. Akce bude pokračovat i v roce 2005. 
 
Nástavba objektu D3, Technická 
Na základě požadavku FSI byla zpracována studie a jednostupňový projekt, probíhá výběr 
zhotovitele. Předpokládaná realizace v roce 2005. 
 
Příjezdová komunikace PPV 
V areálu PPV je nutno zbudovat příjezdovou komunikaci k budoucí víceúčelové sportovní hale. 
Byla zpracována  první část dokumentace pro územní řízení. Akci je potřeba realizovat jako 
podmiňující pro zahájení stavby víceúčelové sportovní haly a objektu FEKT Technická 10. 
 
Instalace EZS, Technická 
Dodávka a montáž EZS je prováděna v objektu A1, 14., 18. – 19. NP, objektu A2, 1. –  5. NP, a 
objektu B2, 3. NP v souběhu s rekonstrukcí těchto objektů. Bude dokončena v roce 2005.  
 
Monitorování odběru elektrické energie, areál PPV 
Byla zpracována projektová dokumentace na monitorování odběrů el. energie v trafostanicích 
areálu PPV při ulici Kolejní, Technická a Purkyňova. Akce KaM. 
 
Komentář k SZNN: 
 
Investiční prostředky na pořízení SZNN v roce 2004 pro VUT v Brně (mimo KaM) byly 
čerpány z vytvořených odpisů, z účelových  dotací, darů a zahraničních dotací. Nejpočetnějšími 
pořizovanými položkami  byla reprodukce zastaralého nebo pořízení nového zařízení a  
vybavení výpočetní technikou– celkem bylo nakoupeno za cca 36 mil. Kč (PC, monitory, 
notebooky, tiskárny, servery bez dalšího příslušenství). Ke zlepšení úrovně výuky  přispělo 
dovybavení učeben a přednáškových sálů audiovizuální technikou (např. dataprojektory za cca 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 35

6,2 mil. Kč).  Na dodávku PC a dataprojektorů byly v roce 2004 vypsány soutěže  podle 
příslušné legislativy. Dopravní prostředky byly pořízeny za celkem 1.990 tis. Kč ( 3 osobní a 1 
užitkový automobil). Z dotačních prostředků bylo pořizováno především technické vybavení 
pro vědeckou a výzkumnou činnost jednotlivých ústavů VUT v Brně. Významná částka  byla 
věnována podpoře rozvoje informačních a komunikačních technologií zahrnující mimo jiné 
posílení propustnosti a bezpečnosti páteřní počítačové sítě VUT, zlepšení technického vybavení 
telefonní ústředny VUT a další. Přímých dovozů investic z třetích zemí bylo v roce 2004 
realizováno za 7.834 tis. Kč, téměř výhradně z USA a Švýcarska. Ze zemí EU bylo přijato 
investičních přímých nákupů za celkem 19.327 tis. Kč, nejčastěji zastoupenou zemí (38,4%) 
bylo Německo.     
Koleje a menzy použily prostředky na SZNN především na nákup nového technologického 
vybavení kolejí, menz a výdejen stravy. V jednotlivých menzách byl pořízen  např. plynový 
kotel, zavážecí vozíky do konvektomatu, chladicí skříně, myčky nádobí, pásový dopravník, 
fritézy apod. Pro ředitelství byl pořízen osobní automobil. Další prostředky byly použity na 
nákup serveru pro studentskou počítačovou síť, programů, výpočetní techniky a kopírky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 36

3.Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
    
Tabulka č. 3 Přehled o peněžních tocích    
   2004 2003 
  Text Řádek v tis. Kč v tis. Kč 
P Stav peněžních prostředků začátkem období 1 271 772 252 483
Z Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti 2 14 972 40 422
A.1. Úpravy o nepeněžní operace 3 249 892 142 771
A.1.1. Odpisy stálých aktiv a odpis pohledávek 4 214 684 132 611
A.1.2. Změna stavu opravných položek, rezerv a časového rozlišení 5 9 610 16 958
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 6 25 598 -1 142
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku 7 0 0
A.1.5. Vyúčtované úroky 8 0 -5 656

A* 
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami 
pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 9 264 864 183 193

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu 10 -32 575 26 342
A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 11 -13 399 18 547
A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 12 52 889 8 635
A.2.3. Změna stavu zásob 13 -8 898 -840

A** 
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním,a 
mimořádnými pol. 14 262 881 209 535

A.3. Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitalizovaných úroků 15 0 -5
A.4. Přijaté úroky 16 5 994 5 661
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně 17 0 0
A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými případy 18 0 69 756

A*** 
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a 
mimořádnými položkami 19 268 875 284 947

B.1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv 20 -497 608 -267 852
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 21 34 718 530
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 22 0 0
B*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 23 -462 890 -267 322
C.1. Změna stavu dlouhodobých popřípadě krátkodobých závazků 24 0 0
C.2. Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky 25 222 193 1 664

C.2.1. 
Zvýšení peněžních prostředků z titulu zvýšení vlastního jmění, 
event. rezerv. fondu včetně složených záloh 26 220 126 0

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním jmění společníkům 27 0 0
C.2.3. Peněžní dary a dotace do vlastního jmění a další vklady 28 0 1 664
C.2.4. Úhrada ztráty společníkům 29 29 334 0
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů 30 -27 267 0
C.2.6. Vyplacené dividendy včetně zaplacené srážkové daně 31 0 0
C.3 Přijaté dividendy a podíly ze zisku 32 0 0
C*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 33 222 193 1 664
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 34 28 178 19 289
R Stav peněžních prostředků na konci období 35 299 950 271 772
 
V účetním období 2004 došlo na VUT v Brně ke zvýšení objemu peněžních prostředků o 28.178 tis. Kč. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 37

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy 
 
Tabulka č. 4      
       
Fondy                                                                                                                                             tis. Kč  
       
Číslo 
ř. 

  Fond 
odměn 

Fond 
rezervní 

FRIM Fond 
stipendijní 

Celkem k 
31.12.04 

  0 1 2 3 4 5 

1 Stav k 1.1.2004 3 595,26 13 912,17 91 533,78 7 063,66 116 104,87

2 Tvorba fondu 0,00 0,00 231 417,14 2 753,79 234 170,93

3 Čerpání fondu 0,00 0,00 261 095,77 411,55 261 507,32

4 Stav k 31.12.2004 3 595,26 13 912,17 61 855,15 9 405,90 88 768,48

5 Nárok na příděl z roku 2004 
(návrh) 0,00 0,00 14 972,78 0,00 14 972,78

6 z toho: z hlavní činnosti 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00

7             z doplňkové čin.  0,00 0,00 14 972,78 0,00 14 972,78

8 Předpokládaný stav po přídělu 3 595,26 13 912,17 76 827,93 9 405,90 103 741,26

 
 
 
 
Tabulka  č. 4a  
   
Stipendijní fond tis. Kč 
   
1 Stav k 31.12.2003 7 064
2 Tvorba celkem 04 2 754
3 v tom z  HV 0

4            z popl.za studium 2 704
             z darů 50
5 Čerpání 04 412
6 Stav k 31.12.2004  (řádek 1 - 9) 9 406
7 v tom: HV - 
8             poplatky za studium - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 38

 
Tabulka č.4b   
FRIM  
  
Řádek 2 tabulky č. 4 – tvorba (bez dotací) rok 2004           

tis. Kč 
zůstatek z r. 2003 91 533,78

odpisy 214 391,59
příděl z HV  0,00
zůstatková cena dlouhodobého majetku 17 025,55
ostatní zdroje celkem 0,00
    
Celkem tvorba 231 417,14

  
Řádek 3 tabulky č. 4 - čerpání rok 2004           

tis. Kč 
stavby 173 270,75
stroje a zařízení 61 743,22

nákupy nemovitostí 10 644,45
výměny budov 8 457,03
opravy  0,00
ostatní užití (rozepsat) 6 980,32
            v tom:   
              zůstatková hodnota odstraněných objektů 6 980,32
    

Celkem čerpání 261 095,77

Převod do r. 2005 61 855,15

 
 
Čerpání fondu reprodukce investičního majetku na VUT v Brně v roce 2004 výrazně převýšilo 
tvorbu, což vedlo k celkovému poklesu FRIMu o 29.678,63 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 39

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 
 
5.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 
 
K 31. 12. 2004 mělo VUT v  Brně v  evidenci dlouhodobý nehmotný majetek v celkové 
hodnotě za 94.824.168,17 Kč. Nárůst oproti roku 2003 tak činí 4,26 %. Na celkové částce 
dlouhodobého nehmotného majetku se podílí software 55.919.628,79 Kč, drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek 24.800.630,35 Kč a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 13 160 000,- Kč. 
Oproti roku 2003 zaznamenal software nárůst o 9,23 %. Markantní nárůst o 1.545 %  
zaznamenaly nehmotné výsledky výzkumu a vývoje. Toto významné zvýšení bylo způsobeno 
zařazením Letounu VUT 100 do majetkové evidence Fakulty strojního inženýrství. 
 
5.2 Dlouhodobý hmotný majetek 
 
V roce 2004 činila celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku 5.389.965.558,30 Kč, 
což je nárůst o 8,89 %. Nejvíce se na tomto zvýšení  podílely zařazené budovy, stavby, jejich 
rekonstrukce a modernizace. Rovněž byla dokončena budova Integrovaného objektu v areálu 
Pod Palackého vrchem, ve které sídlí Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií  s 
Fakultou podnikatelskou. Studenti FEKTu a FP spolu sdílí moderně vybavené, prosvětlené 
posluchárny, studovny a laboratoře, které jim poskytují vysoký standard výuky. Integrovaný 
objekt je šestipodlažní budova, která vnikla přestavbou již několik let nevyužívané menzy. 
Jedná se o jednu z  největších vysokoškolských staveb, která byla v jihomoravské metropoli 
v posledních letech realizována. 
 
Výsledky inventarizace za rok 2004 
 
V souladu s § 29 a 30 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, proběhla na všech součástech VUT v 
Brně fyzická inventarizace majetku, zásob a dokladová inventarizace. 
 
Inventarizační rozdíly, které byly zjištěny při fyzické inventuře majetku konané ke dni                
31. 10. 2004, byly v témže roce proúčtovány. 
 
� Fakulta výtvarných umění  -1 946,50 Kč 

Rozdíl byl způsoben ztrátou dvou mobilních telefonů. Případ byl předán náhradové 
komisi. Majetek byl vyřazen z evidence v účetním období roku 2004. 
 

� Fakulta architektury -49 470,- Kč 
Rozdíl byl způsoben krádeží notebooku (39 990,- Kč) a ztrátou zvětšovacího přístroje 
(9 480,- Kč). Případ krádeže notebooku byl šetřen Policií ČR a též předán náhradové 
komisi. Ztráta zvětšovacího přístroje byla předána náhradové komisi. Oba majetky byly 
vyřazeny z evidence v účetním období roku 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 40

Tabulka č. 5a     
     
Přehled o majetku a jeho vývoj               tis. Kč
     

Stav k 31.12.2004 
Druhy majetku 

Stav k 
31.12.2003 
pořizovací 

cena 
pořizovací 

cena oprávky     zůstatková 
cena 

Dlouh.nehmotný majetek 90 942,02 94 824,17 -59 524,38 35 299,79
z toho:  software 51 195,68 55 919,63 -34 256,81 21 662,82
             drob. dl .nehm.m. 26 015,44 24 800,63 -24 800,63 0,00
             nehmotné výsledky  V a V 800,00 13 160,00 -466,94 12 693,06
             ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00 0,00
             ostatní dlouh. nehm. majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
             ned.dl. nehmotný majetek 12 930,90 943,91 0,00 943,91
             poskyt.zálohy na dl. nehm. maj. 0,00 0,00 0,00 0,00
       
Dlouh. hmotný majetek 4 949 579,41 5 389 965,56 -2 174 608,47 3 215 357,09
z toho: pozemky 183 870,65 187 021,01 0,00 187 021,01
            um.díla a předměty 9 893,69 10 361,89 0,00 10 361,89
            budovy, haly,  stavby 2 738 632,12 3 238 568,21 -808 744,49 2 429 823,72
            sam.mov.věci a soubory 1 315 897,34 1 424 394,26 -1 007 767,03 416 627,23
            pěst. celky trvalých porostů 0,00  0,00  0,00  0,00  
            zákl.stádo a tažná zvířata 0,00  0,00  0,00  0,00  
            drobný dl. hm. majetek 332 519,87 325 978,57 -325 978,57 0,00
            ost. dl. hm. majetek 35 177,90 32 118,38 -32 118,38 0,00
            ned. dl. hmotný  majetek 333 587,84 171 523,24 0,00 171 523,24
            poskyt. zálohy na dl. hmot. maj. 0,00 0,00 0,00 0,00
 
 
Tabulka č. 5b    
   
Finanční  majetek  tis. Kč                                          

  Stav k 31.12.2003 Stav k 31.12.2004 

Dlouhodobý 51 51
v tom:  podíly v osobách pod podstatným vlivem 50 1
              dluhové cenné papíry držené do splatnosti 1 0
               podíly v ovládaných a řízených osobách 0 50
    
Krátkodobý 271 772,23 299 950,23
v tom: pokladna 100,02 1 281,70
                ceniny 933,86 906,28
                účty v bankách 270 735,81 297 762,25
                peníze na cestě 2,54 0
 
Nárůst zůstatků na bankovních účtech VUT v Brně v roce 2004 dosáhl výše 27.026, 44 tis. Kč, 
k mírnému nárůstu došlo i u  peněžních prostředků na pokladnách VUT v Brně. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 41

 
Tabulka č. 5c            
 Zásoby                                    tis. Kč
  Stav k 31.12.2003 Stav k 31.12.2004 
Zásoby celkem 8 360,93 13 630,38
z toho: materiál 4 487,48 3 153,79
             nedok.výroba 243,71 9 716,68
             výrobky 0 0
             zvířata 0 0
             zboží 3 629,74 759,91
             ostatní 0 0

 
Významný nárůst  byl zaznamenán na účtech 121 – nedokončená výroba, kde se na základě 
doporučení auditorské firmy MAIN AUDIT, s.r.o. účtují víceleté kurzy. 
 
 
Tabulka č. 5d    
Pohledávky, závazky, úvěry    tis.Kč
  Stav k 31.12.2003 Stav k 31.12.2004 
Pohledávky celkem:                                38 502,94                                57 018,50  
v tom: odběratelé                                25 843,95                                25 420,35  
             zálohy                                  1 439,53                                  3 629,24  
             za inst.soc.,zdr.poj. 0,00  0,00  
             za zaměstnanci                                     370,98                                       83,13  
             ostatní                                10 848,48                                27 885,78  
    
Závazky celkem:                              149 133,68                              191 927,86  
v tom: dodavatelé                                18 676,04                                49 035,42  
             přijaté zálohy                               24 982,04                                19 296,21  
             k zaměstnancům                                  5 812,78                                55 712,32  
             k inst.soc.,zdr.poj.                                26 965,05                                34 886,30  
            daňové závazky                                11 092,04                                13 870,59  
            ostatní                                61 605,73                                 19 127,02  
    
Bankovní výp. a půjčky 0,00 0,00 
z toho: úvěry 0,00 0,00 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 42

6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním majetkem 
 
 
Tabulka 6      
        
Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem za rok 2004 z kapitoly 333-MŠMT      
       celé Kč 
č.ř. uk.        Dotační položky a ukazatele Schválený Rozpočet Poskytnuto Použito Vratka dotace 
      rozpočet po změnách k 31.12.2004 k 31.12.2004 (odvede) 
      sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.5(3-4) 
1   Základní dotace celkem (ř.2+3+4+16+17+18+19) 1 010 609 000 1 053 989 000 1 053 989 000 1 053 972 208 16 792 
2 "A" v tom: Studijní programy 889 786 000 891 150 000 891 150 000 891 150 000 0 
3 "C"            Stipendia studentů doktorských stud.programů 33 920 000 68 980 000 68 980 000 68 980 000 0 
4 "D"            Studující cizinci a mezinárodní spolupráce (ř.5+6+7+8+9) 0 21 060 000 21 060 000 21 043 208 16 792 
5                 v tom: studenti, kteří nejsou st.občany ČR (vč.projektů a krajanů) 0 2 035 000 2 035 000 2 029 000 6 000 
6                            zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 0 41 000 41 000 41 000 0 
7                            program AKTION 0 16 000 16 000 9 737 6 263 
8                            program CEEPUS 0 465 000 465 000 460 471 4 529 
9                            SOKRATES II celkem (ř.10+11+12+13+14+15) 0 18 503 000 18 503 000 18 503 000 0 

10                               v tom: Erasmus 0 18 503 000 18 503 000 18 503 000 0 
11                                         Comenius 0 0 0 0 0 
12                                         Minerva 0 0 0 0 0 
13                                         Arion 0 0 0 0 0 
14                                         Lingva 0 0 0 0 0 
15                                         ostatní 0 0 0 0 0 
16 "F"            Fond vzdělávací politiky 0 0 0 0 0 
17 "G"            Fond rozvoje vysokých škol 0 19 660 000 19 660 000 19 660 000 0 
18 "I"            Rozvojové programy 86 903 000 52 862 000 52 862 000 52 862 000 0 
19 "M"            Mimořádné aktivity 0 277 000 277 000 277 000 0 
20   Z "A" až "M" Vysokoškolské zemědělské a lesní statky celkem (ř.21+22+23) 0 0 0 0 0 
21              V tom: dotace na vzdělávací činnost 0 0 0 0 0 
22                         dotace na genofondy 0 0 0 0 0 
23                         dotace ostatní 0 0 0 0 0 
24   Dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) 0 86 920 000 86 920 000 86 920 000 0 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 43

25   Dotace na výzkum a vývoj celkem (ř.26+27+28+29+30+31+32) 0 240 483 000 240 483 000 240 483 000 0 
26   v tom: institucionální prosř. VaV -mezinárodní spolupráce ve VaV 0 0 0 0 0 
27              institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry + administrace) 0 104 504 000 104 504 000 104 504 000 0 
28              institucionální prostř.VaV - specifický výzkum na VŠ 0 93 748 000 93 748 000 93 748 000 0 
29              účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 0 1 995 000 1 995 000 1 995 000 0 
30              účelové prostředky VaV - programy v půs.poskytovatele 0 40 236 000 40 236 000 40 236 000 0 
31              účelové prostředky VaV - veřejné zakázky ve VaV 0 0 0 0 0 
32              účelové prostředky VaV - ostatní (výdaje na veř.soutěž ve VaV) 0 0 0 0 0 
33   NEI dotace z kapitoly MŠMT celkem: (ř.1+24+25) 1 010 609 000 1 381 392 000 1 381 392 000 1 381 375 208 16 792 
34   Kapitálové dotace mimo programové financování  (ř.35+36+37+38) 0 36 987 000 36 987 000 36 981 732 5 268 
35   v tom: FRVŠ 0 20 979 000 20 979 000 20 973 732 5 268 
36              rozvojové programy 0 16 008 000 16 008 000 16 008 000 0 
37              zahraniční rozvojová pomoc 0 0 0 0 0 
38              ostatní (mimo VaV) 0 0 0 0 0 
39   Kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo program.financ.  (ř.40+41+42) 0 36 824 000 36 824 000 36 824 000 0 
40   v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry + administrace) 0 26 585 000 26 585 000 26 585 000 0 
41              účelové prostředky VaV - programy v působnosti poskytovatele 0 10 057 000 10 057 000 10 057 000 0 
42              účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 0 182 000 182 000 182 000 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 44

Základní dotace 
 
Ukazatel „D“ Studující cizinci a mezinárodní spolupráce                    vratka  16.792,- Kč 
 
Nevyčerpaná dotace „Studenti, kteří nejsou st. občany ČR“ ve výši 6.000,- Kč je způsobena 
rozdílem mezi poskytnutou dotací MŠMT ČR a údaji v seznamu Domu zahraničních služeb, 
které vychází ze skutečných stavů studujících cizinců.  
 
Vrácení prostředků programu AKTION ve výši 6.263,- Kč bylo způsobeno nerealizovanými 
výměnnými pobyty zahraničních účastníků projektu.  
     
V rámci programu CEEPUS nebyla využita částka 4.529,- Kč. Rozdíl byl způsoben jednak 
odhadem cestovních nákladů, které vzhledem ke slevám studentů nelze předem přesně stanovit, 
jednak vyšším přídělem MŠMT než bylo nárokováno.   
 
Kapitálové dotace mimo programové financování  
 
FRVŠ             vratka 5.268,- Kč 
 
Při čerpání investičních prostředků projektu FRVŠ č. 1511A vznikla vratka z důvodu  
kurzových rozdílů.  
 
Tabulka č. 6a            
       
Finanční  vypořádání  vzhledem k ostatním kapitolám SR  a jiné dotace NEI, kapitálové dotace mimo 
programové financování                 

      tis. Kč 
       

Poskytovatel Poskytnuto k 31.12.2004 Použito k  31.12.2004 Vratka dotace 
(odvod) 

     provoz     VaV    provoz     VaV provoz     VaV 
Kapitoly SR(bez MŠMT): 0,00 82 594,00 0,00 82 494,26 0,00 99,74
v tom: Programy GA ČR 0,00 75 544,00 0,00 75 481,84 0,00 62,16

 Programy MPO ČR 0,00 1 418,00 0,00 1 418,00 0,00 0,00
 Programy NBÚ ČR 0,00 376,00 0,00 376,00 0,00 0,00
 Programy AV ČR 0,00 2 258,00 0,00 2 220,42 0,00 37,58
 Programy MDS ČR 0,00 2 098,00 0,00 2 098,00 0,00 0,00
 Programy MMR ČR 0,00 900,00 0,00 900,00 0,00 0,00

Obce, VÚSC, st.fondy: 220,00 0,00 220,00 0,00 0,00 0,00
v tom: město Znojmo 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00

 město Brno 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00
Ze zahraničí 16 276,14 18 141,27 16 276,14 18 141,27 0,00 0,00
v tom: Programy TEMPUS   51,71 0,00 51,71 0,00 0,00 0,00

 Program Leonardo 10 414,42 0,00 10 414,42 0,00 0,00 0,00
 Program SOCRATES-     
 ERASMUS 

5 325,59 0,00 5 325,59 0,00 0,00 0,00

 Rámcové programy EU 0,00 8 119,69 0,00 8 119,69 0,00 0,00
 Programy zahraniční ostatní 484,42 10 021,58 484,42 10 021,58 0,00 0,00

Celkem: 16 496,14 100 735,27 16 496,14 100 635,53 0,00 99,74

 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 45

 
Programy GA ČR                vratka 62.156 Kč 
Nedočerpání prostředků poskytnutých z programů GA ČR bylo způsobeno nedočerpáním 
osobních nákladů u spolupříjemců dotace. 
 
Programy AV ČR                vratka 37.577 Kč 
Nedočerpání prostředků poskytnutých z programů AV ČR bylo způsobeno nedočerpáním 
mzdových prostředků a to vlivem uzavření pracovních smluv až od března 2004. 
 
 
 
 
Tabulka č. 6b    
    
Vypořádání se SR - akcí reprodukce majetku    
   v Kč 
    

Číslo a název programu podle  Poskytnuto k 
Použito 

(skutečnost)  k  Vratka  
ISPROFIN 31.12.2004  31.12.2004  do SR 

23334O 4304 VUT Reko a dostavba areálu Božetěchova 12 201 000 12 201 000 0
23334O 4305 VUT Reko atletického stadionu, areál PPV 5 451 000 5 451 000 0
23334O 4306 VUT Koleje Pod Palackého vrchem 31 741 000 31 741 000 0
23334O Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 
základny VUT v Brně 49 393 000 49 393 000 0
233349 4301 VUT Zateplení štítových stěn obj. A, B Poříčí 5 1 200 000 1 200 000 0
233349 4302 VUT Instalace termostat. ventilů vč. hlavic 2 400 000 2 400 000 0
233349 4303 VUT Výměna oken obj. D1 a D2, Veveří 95 10 331 000 10 331 000 0
233349 Státní program na podporu úspor energie a využití 
obnovitelných zdrojů energie 13 931 000 13 931 000 0
333311 4304 Integrovaný objekt FP a FEKT v areálu PPV 79 093 000 79 093 000 0
333310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol 79 093 000 79 093 000 0
VUT v Brně celkem 142 417 000 142 417 000 0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 46

 
7. Stipendia a služby poskytované studentům 
 
Tabulka č. 7a       
  
Počty studentů                      
  
Počet studentů k 31.10.2004 18 623 
v tom:   rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 18 278 
             studující v cizím jazyce 71 
             studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády 12 
             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly 0 

 
 
 
 
 
Tabulka č. 7b            
        
Stipendia      tis. Kč  
        

Ostatní zdroje *)             Z dotace 
MŠMT 

Z dotace 
ost.rezortů

Z dotace 
ze 

zahraničí 

Z nedotačních 
zdrojů 

Stipendijní 
fond 

Celkem k 
31.12.04 

Stipendia celkem:         105 578,12 5 430,40 7 788,43 7 397,91  411,55 126 606,41

v tom: řádná 0,00 0,00 0,00 0,00    0,00 0,00
            DSP-doktorandi (ukazatel“C“) 68 988,33 0,00 0,00 0,00    0,00 68 988,33
            zahraniční studenti 898,00 0,00 0,00 0,00    0,00 898,00
            prospěchová 5 016,50 0,00 0,00 0,00    0,00 5 016,50
            SOCRATES - ERASMUS 18 858,63 0,00 3 883,32 0,00    0,00 22 741,95
            krátkodobí zahraniční studenti -     
            vypláceno DZS 0,00 0,00 0,00 53,00   0,00 53,00

            mimořádná 11 816,66 5 430,40 3 905,11 7 344,91   411,55 28 908,63
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 47

 
Tabulka 7 c         
         
Stravování         
Celkový počet podaných 
hl.jídel Celkem/studenti 

Tržby ze stravenek 
tis.Kč celkem/studenti 

Celkové 
neinv. 

náklady na 
provoz menzy 

tis. Kč 

Dotace z 
MŠMT 
tis. Kč 

Jiné 
dotace, 

příspěvk
y, dary  
tis. Kč 

Doplňk. 
činnost 
v tis. Kč 

Průměrné 
neinv.nákl

ady na 
jedno jídlo 

v Kč 

celkem studenti celkem studenti           
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 860 053 1 746 593 32 805 30 762 45 505 28 459  0 10 702 24,46 
         
Podle Rozpočtu na rok 2004 bylo přiděleno 
MŠMT na :      
     stravování studentů 28 459 tis.Kč      
         
Další dotace na stravování - Dům zahraničních služeb :    
studenti - cizinci krátkodobý pobyt (zdroj 3111)      8 793,-Kč  
  dlouhodobý pobyt (zdroj 1110)  163 159,-Kč  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 48

Tabulka č. 7 d          
           
Ubytování           
           

Počet ubytov. 
celkem/studenti 

Tržby z kolejného 
celkem/studenti tis. Kč 

Celkové 
neinv.náklady 
na ubyt.stud. 

tis. Kč 

Dotace z 
MŠMT 
tis. Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, 

dary  
tis. Kč 

Doplňk. 
činnost  
tis. Kč 

Průměrná výše 
kolejného v Kč za 

Neinvest. 
náklady na 

jednoho 
studenta v Kč 

celkem studenti celkem studenti         rok měsíc   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 677 6 475 59 370 59 370 107 161 58 444 0 18 223 9 169 1 019 16 397 
           
           
Podle Rozpočtu na rok 2004 bylo přiděleno MŠMT na :     
  ubytování studentů 58 444 tis.Kč        
           
Další dotace na ubytování studentů - Dům zahraničních služeb :       
studenti - cizinci krátkodobý pobyt (zdroj 3111)     8 207,-Kč    
  dlouhodobý pobyt (zdroj 1110) 153 841,-Kč    
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 49

8. Institucionální podpora specifického výzkumu 
 
Přehled o využití dotace na specifický výzkum  
na úhradu 
 

a) osobních  a  věcných  nákladů  spolupráce  studentů magisterských a doktorských       
      studijních programů při řešení projektů a výzkumných záměrů řešených na vysoké   

            škole 
 
Celkem  ...............1.050  tis. Kč 
v tom  osobní .......   334  tis. Kč 

věcné ........   716  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
Prostředky na věcné náklady byly použity na pořízení technického vybavení (včetně 
spotřebního materiálu) potřebného na realizaci dílčích úkolů výzkumných záměrů, které byly 
realizovány akademickými pracovníky VUT v Brně společně se studenty magisterských i 
doktorských studijních programů. 
Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků, získaných 
společnou prací akademických pracovníků a studentů magisterských a doktorských studijních 
programů při plnění úkolů výzkumných záměrů VUT v Brně, na seminářích a konferencích. 
Osobní náklady odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody 
akademickým pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti 
studijních programů VUT v Brně. 
 
 

b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými  
      pracovníky a studenty magisterských a doktorských studijních programů podle   

            pravidel stanovených jednotlivými vysokými školami 
 
Celkem  ............... 87.343  tis. Kč 
v tom  osobní ....... 52.166  tis. Kč 

věcné ........ 35.177   tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
Věcné výdaje odpovídají úhradě pořízeného materiálu, hmotného i nehmotného majetku (např. 
komponenty výpočetní techniky, snímače a další komponenty k experimentálním zařízením, 
apod.) nutného především pro realizaci výzkumných prací v rámci základního výzkumu, 
realizovaného akademickými pracovníky VUT v Brně společně se studenty magisterských  i 
doktorských studijních programů. 
Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací získaných výsledků 
společné výzkumné činnosti akademických pracovníků a studentů na seminářích a 
konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 857 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů. 
Osobní náklady odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody 
akademickým pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti 
studijních programů VUT v Brně. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 50

 
c) nákladů na výzkum prováděný studenty magisterských a doktorských studijních  
      programů při přípravě diplomové nebo disertační práce 

 
Celkem  .............. 4.715  tis. Kč 
 
Komentář /Pozn.: 
Věcné výdaje nutné na zabezpečení materiálního vybavení potřebného pro realizaci 
výzkumných prací doktorandů, které jsou věcnou náplní témat disertačních prací. 
Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků 
disertačních prací doktorandů na seminářích a konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 190 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů, které byly náplní 
jejich disertačních prací. 

 
 

d) případné další části výzkumu na vysoké škole, která je bezprostředně spojena se  
      vzděláváním a na níž se podílejí studenti 

 
Celkem  ................ 640  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.:  
Příprava a aktivní účast na národních i mezinárodních setkání doktorandů, na nichž jsou 
prezentovány výsledky jejich výzkumných aktivit, např. účast na Europeanweeku v rámci 
universitní sítě PRIME. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 51

9. Jiné údaje o hospodaření 
 
Tab. 9.1. Meziroční srovnání neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně 
 
  tis. Kč 
Druh dotace  2003 2004 

MŠMT celkem 1 189 935 1 381 392 
Základní dotace z MŠMT 872 219 1 053 989 

Vzdělávací činnost 736 778 891 150 
Dotace na stravování a ubytování z MŠMT 85 194 86 920 
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT 232 522 240 483 

Ostatní dotace ze SR 101 217 77 640 
Neinvest. dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN 11 118 12 986 

Dotace ze státního rozpočtu celkem 1 302 270 1 472 018 
Dotace ze zahraničí 28 937 33 720 
Neinvestiční dotace celkem 1 331 207 1 505 738 

 
 
 
 
 
Graf. č. 1: Přehled neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně v letech 2003 a 2004 
 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

ti
s.

 K
č

Základní
dotace z
MŠMT

Dotace na
stravování a
ubytování z

MŠMT

Dotace na
vědu a výzkum

z MŠMT

Neinvest.
dotace na akce

jmenovitě
uvedené v
ISPROFIN

Dotace ze
zahraničí

2003

2004
 

 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 52

 
 
Graf č. 2: 
Struktura neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně v roce 2004 
 

70%

6%

16%

5% 1% 2%

Základní dotace z MŠMT Dotace na stravování a ubytování z MŠMT

Dotace na vědu a výzkum z MŠMT Ostatní dotace ze SR

Neinvest. dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN Dotace ze zahraničí
 

 
 
 
Graf č. 3: 
Struktura neinvestiční dotace z MŠMT ČR poskytnuté VUT v Brně v roce 2004 
 

77%

6%

17%

Základní dotace z MŠMT Dotace na stravování a ubytování z MŠMT
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT

 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 53

Závěr 
 
Vyhodnocení opatření přijatých na rok 2004 
 
1. Zabezpečit  implementaci  ekonomického  „Univerzitního informačního systému“ od 
      1. 1. 2004, vybraného v rámci veřejné zakázky. 

Implementace ekonomického systému SAP VARIAS Education (dále SAP) byla zajištěna 
od 1. 1. 2004. V průběhu roku se při implementaci systému SAP projevila řada problémů, 
které měly značný dopad na činnost ekonomických oddělení VUT v Brně. V řadě případů 
byla podpora ze strany dodavatele systému nedostatečná. Nepodařilo se splnit předpoklady 
z roku 2003, neboť nedošlo ze strany dodavatele (firmy VARIAS, a.s.) k předání systému 
do provozu k 30. 4. 2004 a zároveň nedošlo k plánovanému usazení SAP do zcela 
rutinního provozu do konce roku 2004. Do konce roku 2004 nedošlo ze strany dodavatele 
k odstranění řady reklamací. 

 
2. V průběhu implementace řešit současné procesní vztahy s cílem jejich optimalizace. 

V průběhu implementace docházelo ke změnám legislativy, přičemž dodavatel systému na 
tyto změny reagoval často se značným zpožděním (viz aplikace zákona č. 235/2004 Sb. o 
DPH s platností od 1.5.2004). Z uvedeného důvodu se značná část odpovědných 
pracovníků VUT věnovala problematice implementace ekonomického systému a nebyla 
možnost se věnovat problematice optimalizaci procesních vztahů v potřebném rozsahu. 
Problematice optimalizace procesních vztahů (např. optimalizace oběhu dokladů, 
optimalizace nakládání s bankovními účty, apod.) je potřebné se věnovat i v následujícím 
roce 2005. 

 
3. S vazbou na UIS dořešit centrální evidenci uzavřených smluv. 

S ohledem na stav implementace systému SAP a jeho současné možnosti v podmínkách na 
VUT v Brně nebylo možné evidenci smluv realizovat v tomto systému SAP, a nelze ani 
v následujícím roce 2005 tuto realizaci předpokládat. V průběhu roku 2004 byl zahájen 
vývoj vlastního systému pro evidenci smluv, který bude schopen poskytovat potřebné 
informace pro všechny složky VUT v Brně, které přichází během plnění svých činností do 
kontaktu se smlouvami. 

 
4. Vnitřní audit zaměřit kromě účetní správnosti i na hodnocení věcného čerpání    nákladů.  

Vnitřní audit probíhal v rozsahu předcházejících let, zjištěné nedostatky byly ve 
stanovených termínech odstraňovány. Věcné čerpání nákladů bylo posuzováno namátkově 
a nebyla zjištěna nehospodárnost při nakládání s finančními prostředky. V návaznosti na 
zákon č. 320/2002 Sb. a prováděcí vyhlášku č. 416/2004 Sb. od 1. 3. 2004 se útvar 
kontroly rozšířil i o vnitřní audit podle zásad finanční kontroly. Následně vstoupila 
v platnost směrnice rektora č. 32/2004 „k zajištění vnitřního kontrolního systému na VUT 
v Brně ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů“ a navazující směrnice kvestora č. 62/2004 „Prováděcí předpis k zajištění 
finanční kontroly na Vysokém učení technickém v Brně“. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2004 

 54

Opatření přijatá na rok 2005 
 

1. V průběhu roku 2005 zajistit plnou funkcionalitu Univerzitního informačního systému 
SAP Education (SAP) v takovém rozsahu, aby vyhovoval potřebám VUT v Brně, 
jakožto veřejné vysoké školy, v podmínkách platné účetní i daňové legislativy v ČR. 
Současně je nutné v roce 2005 dořešit a realizovat vazby na systém pasportizace, 
systém evidence majetku pomocí čárových kódů. 

2. Rozšířit činnost vnitřního auditu pro zabezpečení zákona č. 320/2002 Sb., a prováděcí 
vyhlášky č. 416//2004 Sb., se zaměřením na finanční toky a čerpání dotačních 
prostředků, a to jak od tuzemských tak i od zahraničních poskytovatelů. 

3. V návaznosti na platnost vyhlášky 504/2002 Sb. přehodnotit způsoby odepisování 
majetku z pohledu vývoje tvorby fondu rozvoje investičního majetku VUT v Brně 
v následujících 5 až 10 letech. 

4. V návaznosti na finanční možnosti VUT v Brně přehodnotit a stanovit plány dalšího 
stavebního rozvoje VUT v Brně. 

5. Analyzovat dopady členství ČR v EU pro VUT v Brně, a to jak v oblasti získávání 
účelových dotací na realizaci projektů a s ní související potřebou tvorby finančních 
rezerv na přechodná krytí uznaných nákladů u realizovaných projektů, tak i v daňové 
oblasti. 

 
 
 
 
 
 
 
 






